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TOHTOROČNÁ MESTSKÁ PLÁŽ JE OPÄŤ VÄČŠIA A PESTREJŠIA

160 000 www.bakurier.sk

Pláž otvorilo symbolické futbalové ženstvo, „Mič Bjukenen“ a herec Roman Pomajbo.

DO BRATISLAVY CHODÍ STÁLE VIAC ŠPANIELOV, 
PRIBUDLO AJ BRITOV, NEMCOV A TALIANOV

	 Do Bratislavy prichádza po 
vlaňajšom poklese opäť viac 
zahraničných turistov. Pribu-
dlo Španielov, objavuje sa viac 
Britov, Nemcov a Talianov. V 
marci ich dokonca do hlavné-
ho mesta prišlo a prenocova-
lo najviac za posledných osem 
mesiacov. 
	 ,,Ekonomická kríza sa od-
razila aj na mestskom turiz-
me,“ vysvetľuje vlaňajšie klesa-
júce krivky Milan Vajda, šéf od-
delenia marketingu a cestovné-
ho ruchu na tunajšom magistrá-
te. Dodal, že ak sa ľudia nejaké-
ho cestovania vzdávali a vzdá-
vajú, tak predovšetkým toho ví-

kendového, čo sa Bratislavy bez-
prostredne dotýkalo a dotýka. 
	 Tento rok podľa neho mesto 
na podporu príjazdového turiz-
mu vyčlenilo 440-tisíc eur, za-
meriavať sa chcú predovšetkým 
na trhy v Španielsku, Taliansku 
a vo Veľkej Británii. V novem-
bri plánujú v súvislosti s budú-
coročnými majstrovstvami sve-
ta v ľadovom hokeji ,,zaútočiť“ 
aj na Škandináviu. ,,Škandináv-
ci totiž sprevádzajú svoje tímy,“ 
zdôvodňuje Vajda.
	 Popritom rozbiehajú kam-
paň aj v susednom Česku. ,,Pre 
mnohých Čechov, ktorí sa sem 
vracajú po pätnástich a viac ro- Bratislava sa tento rok snaží prezentovať predovšetkým v Španielsku, Taliansku a Veľkej Británii. 

O turistov odtiaľ stojí každé európske mesto. Tých španielskych, mimochodom, u nás pribúda.

koch, je Bratislava príjemným 
prekvapením,“ tvrdí Vajda. Ďal-
ších chcú osloviť cez najpočúva-
nejšie rádiá a na pražskom letis-
ku Ruzyň, kde sa denne preme-
lie 50 000 ľudí. ,,Podobným spô-
sobom chceme Bratislavu spro-
pagovať aj na letisku vo Schwe-
chate, kde to zatiaľ kvôli nedo-
statku a cenám voľných plôch 
nešlo,“ konštatoval. Trištvrte-
hodinka odtiaľ sem pritom pre 
mnohých turistov z veľkých a 
obrovských krajín nie je žiadna 
vzdialenosť.

(pokračovanie na str. 2)

	 „Zažime to spolu“ je motto aj 
tohtoročnej, možno povedať už 
tradičnej Magio pláže. Jej dnešná 
podoba poteší návštevníkov nie-
koľkonásobne väčšou rozlohou, 
ešte širšou ponukou športových 
aktivít aj priestrannejším barom. 
	 Keďže v nasledujúcich dňoch 
bude Slovensko žiť futbalový-
mi majstrovstvami, nenechali nič 
na náhodu ani organizátori pláže 
a prispôsobili ju aj na sledovanie 
tohto futbalového sviatku. Zostá-
va len dúfať, že nasledujúcich sto 
dní, počas ktorých bude pláž v pre-
vádzke, bude múdrejšie počasie a 
dopraje nám aj trochu viac slnka. 

OTVORENIE PLÁŽE

	 Hlavné mesto, T-Com a množ-
stvo ďalších organizátorov sa opäť 
dalo dohromady a pre Bratislavča-
nov vytvorili už po štvrtýkrát pie-
sočnatú pláž na brehu Dunaja. 
Otvorili ju predstavitelia dvoch 
hlavných usporiadateľov.

(pokračovanie na str. 10)
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BRATISLAVA STARNE, PROBLÉMY 
RIEŠI SAMOSPRÁVA ,,ZA POCHODU“

	 Charakteristické pre  hlav-
né mesto Slovenska je starnutie 
obyvateľstva. Kým v roku 1980 
žilo na území Bratislavy vyše 
35 000 obyvateľov starších ako 
65 rokov, v roku 2006 ich počet 
vzrástol o takmer 20 000 na 55 
000, čo je 22 % z celkového počtu 
obyvateľov Bratislavy. Priemer-
ný vek sa zvýšil z 38,7 roka v roku 
2001 na 40,5 roka v roku 2008. K 
31. 12. 2008 mala Bratislava 428 
791 obyvateľov, z toho bolo 227 
473 žien.
	 Podľa Pracoviska Štatistické-
ho úradu SR v Bratislave obyvateľ-
stvo mesta na Dunaji pomaly star-
ne, keď pribúda ľudí v poproduk-
tívnom veku. Ide o ženy 55-roč-
né a staršie a mužov 60 a viacroč-
ných. Z hľadiska vekovej štruktúry 
žilo v roku 2008 (aktuálnejšie šta-
tistiky budú známe až po tohto-
ročnom sčítaní ľudu) v Bratislave 
11,88 % osôb v predproduktívnom 
veku, 64,59 % bolo v produktívnom 
a 23,53 % v poproduktívnom veku. 
Priemerný vek Bratislavčanov do-
siahol 40,64 roka, z toho u mužov 
bol 38,84 a žien 42,24 roka. 
	 Medzi okresmi hlavného mesta 
evidovali taktiež výrazné rozdiely. 
Najvyšší priemerný vek (44,22) mal 
okres Bratislava I a najnižší (38,54) 
piaty okres. Podľa demografických 
prognóz určité populačné ožive-
nie z posledných štyroch rokov vy-
strieda razantný populačný úby-

tok, po roku 2020 dokonca oko-
lo 500 obyvateľov ročne. Prirodze-
ný úbytok obyvateľov Bratislavy je 
„predprogramovaný“ práve veko-
vou štruktúrou. A hoci v údajoch o 
celkovom počte obyvateľov Brati-
slavy v horizonte 10-15 rokov osci-
lujeme pri číslach 430 až 490 tisíc, 
pokiaľ ide o starnutie, tam sú prog-
nózy úplne nezvratné. Absolútny 
počet obyvateľov v dôchodkovom 
veku sa do roku 2025 zdvojnáso-
bí a počet tzv. oldest old, teda ľudí 
starších ako 85 rokov veku, stúpne 
o 80 %. Rastúci počet seniorov má 
okrem tlaku na kvantitu a kvalitu 
poskytovaných sociálnych a zdra-
votných služieb aj určité psycho-
sociálne dôsledky. Práve preto je to 
skupina ľudí, ktorá potrebuje veľmi 
špecifickú a zároveň nákladnú so-
ciálnu a zdravotnícku starostlivosť.

Penzióny, domovy dôchodcov, 
rodina...
	 Predlžujúci vek prináša so se-
bou viacero problémov. Väčšina 
ľudí chce aj vo vyššom veku zostať 
bývať vo svojom byte a spolieha sa 
na pomoc najbližších. Niekedy je 
to však nevyhnutnosť, pretože za-
riadení pre seniorov je nedostatok, 
a tak sú samosprávy neraz odkáza-
né na improvizáciu. V rámci mož-
ností však poskytujú rôzne formy 
opatrovateľských služieb v domác-
nosti, denné stacionáre, seniorcen-
trá s denným pobytom.  

	 Sociálna starostlivosť sa po-
skytuje v domoch dôchodcov a 
penziónoch podľa zákona NR SR 
448/2008 o sociálnych  službách 
účinného od 1. 1. 2009. Na umiest-
nenie do takéhoto zariadenia je 
okrem vyplnenej prihlášky, ktoré 
sú k dispozícií na miestnom úra-
de alebo v konkrétnom domove, 

potrebné aj potvrdenie od lekára o 
zdravotnom stave uchádzača. Tie-
to podklady odovzdá žiadateľ na 
sociálnom oddelení príslušného  
úradu, ktorý prešetrí sociálne po-
mery žiadateľa. 

(pokračovanie na str. 4)

ZAČÍNA SA S ,,ROZOBERANÍM“ STARÉHO MOSTA, 
ODBORNÝ POSUDOK POTVRDIL JEHO HAVARIJNÝ STAV

	 Šiesty stupeň poškodenia zo 
siedmich možných potvrdil v sú-
vislosti s havarijným stavom Sta-
rého mosta odborný posudok, kto-
rý vznikal počas jeho mimoriad-
nej prehliadky. Podľa neho došlo k 
zvýšeniu intenzity únavového pro-
cesu mostnej konštrukcie, a tým 
k zníženiu jej životnosti na mini-
mum. Vzhľadom na jej deformáciu 
sa musí okamžite začať so sanač-
nými prácami. ,,Spoločnosť Met-
ro Bratislava už o tom informovala 

hlavné mesto ako vlastníka mosta,“ 
prezradila jej hovorkyňa Jana Mu-
rínová.
	 Spoločnosť sa už začiatkom 
júna pustí do odstraňovania od-
ľahčovacieho zariadenia – váhadla, 
neskôr asfaltu,  prechodových kon-
štrukcií, potom samotnej mostov-
ky, na záver odsunú mostné časti z 
pilierov. To všetko by mali stihnúť 
do polovice septembra. Slovenský 
plynárenský priemysel začal me-
dzičasom odstraňovať z poškode-

ného mosta plynovod.
	 O vypracovanie odborného po-
sudku požiadala Spoločnosť Met-
ro Bratislava po vyhlásení havarij-
ného stavu na Starom moste, o ďal-
šom postupe bude bratislavskú ve-
rejnosť priebežne informovať. Po 
moste už vyše dvoch týždňov ne-
premávajú autobusy, cyklisti, ani 
peší. Dôvodom úplnej výluky boli 
výsledky posledných meraní a skú-
šok, podľa ktorých sa cestná časť 
mosta za posledný rok 16-násob-

ne znížila, a popri znižovaní cest-
nej časti sa rozpadáva aj betón vo-
zovky. 
	 Ako pred časom priznal Tomáš 
Fabor, splnomocnenec primátora 
pre dopravné systémy, mesto počí-
talo s tým, že Starý most vydrží as-
poň do plánovanej rekonštrukcie. 
Peniaze na jeho opravu sa ale pod-
ľa neho musia nájsť aj v predstihu.

(ld)Vzhľadom na šiesty stupeň poškodenia zo siedmich a deformáciu 
mostnej konštrukcie začnú Starý most postupne rozoberať.

Z bezpečnostných dôvodov sa na zničený Starý most už nedostane nikto.

(dokončenie zo str. 1)

	 Mestu môže pomôcť aj nová 
pravidelná letecká linka medzi Bra-
tislavou a Varšavou. Cez tú sem to-
tiž môžu popri Poliakoch priletieť aj 
turisti zo zaoceánskych krajín a už 
spomínanej Škandinávie.
	 ,,Tento rok sa viac venujeme 
marketingu na internete, na svete je 
www.visitbratislava.eu v troch jazy-
koch, dokončuje sa španielska ver-
zia, sprevádzkovala sa www.kalen-
darakcii.bratislava.sk,“ prezrádza 
Vajda.  ,,Chceme byť tam, kde sú ľu-
dia,“ komentuje prítomnosť Brati-
slavy na sociálnej sieti Facebook a 
plánované pripojenie sa k Twitteru. 
,,Navyše to nestojí tak veľa peňazí, 
za iný druh reklamy by sme zaplatili 
100x viac,“ uzatvára.

(ld)

DO BRATISLAVY 
CHODÍ STÁLE VIAC 

ŠPANIELOV, 
PRIBUDLO AJ 

BRITOV, NEMCOV A 
TALIANOV

Po roku 2020 nás čaká výrazný úbytok obyvateľov.         foto mk

PO NOVOM 45 MEST-
SKÝCH POSLANCOV 

	 V  nasledujúcom volebnom ob-
dobí 2010-2014 bude mať mestské 
zastupiteľstvo Bratislavy 45 poslan-
cov. Rozhodla o tom ešte vlani Ná-
rodná rada SR. V súčasnosti ich je 
80. Preto bolo potrebné zmeniť poč-
ty volených poslancov v jednotli-
vých mestských častiach. Stanislav 
Fiala (KDH) však v diskusii upozor-
nil na prehĺbenie nerovnosti v za-
stúpení jednotlivých mestských čas-
tí, keď na poslanca v Čunove pripa-
dá približne 1000 a napríklad v Rači 
vyše 10 000 obyvateľov. Podľa jed-
nomyseľne schváleného materiálu 
budú Bratislavčania 27. novembra 
voliť v 17 volebných obvodoch. Pe-
tržalka bude mať v mestskom par-
lamente 11 poslancov, Ružinov se-
dem a Staré Mesto štyroch, po troch 
Dúbravka, Karlova Ves a Nové 
Mesto, po dvoch Podunajské Bisku-
pice, Rača a Vrakuňa. V mestských 
častiach  Čunovo, Devín, Devínska 
Nová Ves, Jarovce, Lamač, Rusovce, 
Vajnory a Záhorská Bystrica budú 
obyvatelia voliť po jednom poslan-
covi.  

NEPREDĹŽILI NÁJOM 
GYMNÁZIU MERCURY 

	 Mestskí poslanci neschválili pre-
dĺženie nájmu pozemkov s výmerou 
vyše 3000 štvorcových metrov súk-
romnému gymnáziu Mercury v Pe-
tržalke. Škola tam plánovala vybu-
dovať a prevádzkovať športový are-
ál. Rozhodnutiu predchádzala mies-
tami emocionálna diskusia. Vystú-
pila v nej aj zriaďovateľka školy He-
lena Barnová, ktorá apelovala na 
poslancov, aby „dali deťom šancu“. 
Naopak zástupcovia obyvateľov lo-
kality Zadunajskej ulice, kde sa ško-
la nachádza,  vyzvali poslancov, aby 
nehlasovali za predĺženie nájmu. Si-
tuácia okolo školy je komplikovaná 
v súvislosti s výstavbou jej oplotenia 
i spormi s občanmi. Návrh na pre-
dĺženie nájmu pozemkov podporilo 
napokon len 8 z 58 prítomných po-
slancov.

(rm)
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Hlavné mesto SR Bratislava v sú-
lade s ust. § 9a ods. 1 a ods. 5 Zá-
kona č. 258/2009, ktorým sa mení 
a dopĺňa Zákon č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov uverejňuje 
svoj zámer prenajať pozemky:
parcela č. 410/7 k.ú. Dúbravka s vý-
merou 30 m2 pre účel revitalizácie a 
údržby zelene
parcela č. 1030/1 k.ú. Rača s výme-
rou 29,25 m2 pre účel revitalizácie a 
údržby zelene
parcela č. 1222/3 k.ú. Ružinov s vý-
merou 10 m2 pre účel prevádzkova-
nia stánku na predaj rýchleho ob-
čerstvenia
parcela č. 1286/1 k.ú. Ružinov s vý-
merou 8 m2 pre účel prevádzkova-
nia stánku na predaj pekárenských 
výrobkov
parcela č. 21740/1 k.ú. Staré Mesto 
s výmerou 8 m2 pre účel prevádzko-
vania novinového stánku
parcela č. 9871/96 k.ú. Nivy s výme-
rou 36 m2 pre účel umiestnenia ga-
ráže ako dočasnej stavby
Návrh na prenájom musí obsaho-
vať:
1. cenovú ponuku, pričom minimál-
na výška nájomného je: 
1.1 	pozemok na zeleň – 0,20 Eur/
m2/rok
1.2 	pozemok pod stánkom na pre-
daj rýchleho občerstvenia – 485,45 
Eur/m2/rok
pozemok pod stánkom na predaj 
pekárenských výrobkov – 485,45 
Eur/m2/rok
pozemok pod novinovým stánkom 
– 120,45 Eur/m2/rok 
pozemok pod garážou – k. ú. Nivy – 
12 Eur/m2/rok
Návrh na nájom pri stánkoch okrem 
uvedeného v bode 1 musí obsahovať: 
1. doklad o oprávnení podnikať nie 
starší ako 3 mesiace 
2. vizualizáciu stánku
Nájom bude uzatvorený na dobu 
neurčitú.
Návrhy musia byť doruče-
né prostredníctvom pošty ale-
bo osobne do podateľne Magis-
trátu hlavného mesta SR Bratisla-
vy, oddelenie nájmov nehnuteľ-
ností, Primaciálne námestie 1, 814 
99 Bratislava, v zalepenej obál-
ke s označením „Ponuka na ná-
jom parc. č. ....*/ – NEOTVÁRAŤ“ 
 v lehote do 15.06.2010 do 16.00 
hod, okrem návrhu na nájom pre 
účel umiestnenia garáže, ktorý musí 
byť doručený do 15.07.2010 do 
16.00 hod. 
Ponuku nie je možné po podaní me-
niť ani dopĺňať. Náklady so zverej-
nením zámeru znáša navrhovateľ. 
Podklady pre účasť v ponukovom 
konaní je možné si vyzdvihnúť vo 
Front office (Servis pre občana) - 
prízemie magistrátu vľavo u pani 
Révayovej.
Kritériá hodnotenia ponúk:
- výška ponúkaného nájomného – 
váha kritéria 100 % okrem pozem-
kov pod stánkami
- pre stánky – výška nájomného – 
váha kritéria 80 %, dizajn stánku – 
váha kritéria 20 %.
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
ponukové konanie kedykoľvek zru-
šiť ako aj odmietnuť všetky predlo-
žené ponuky. O výsledku ponuko-
vého konania ako aj o jeho prípad-
nom zrušení alebo odmietnutí po-
núk budú navrhovatelia písomne 
upovedomení.
*/uviesť parcelné číslo, ktorého sa 
týka ponuka

TUNEL POD HRADOM ZREKONŠTRUOVALI, 
PO ROKU HO VRÁTIA BRATISLAVČANOM

	 Vyše roka sa ,,ťahala“ rekon-
štrukcia električkového tune-
la pod Bratislavským hradom, 
do ktorej sa hlavné mesto v spo-
lupráci s dopravným podnikom 
– hlavným investorom - pustili 
vlani v máji. Dôvodom bol jeho 
zlý technický stav. Rekonštruk-
cia vyšla na približne 8,3 milióna 
eur, najbližšiu sobotu by mali vy-
novenú stavbu ukázať obyvate-
ľom. Čoskoro na to ju skolaudu-
jú, aby v nej po ročnej prestávke 
opäť ,,zahrmeli“ električky.
	 Katastrofálne na tom pred ro-
kom boli tamojšie podkladové pa-
nely, koľajnice, trolejové a napája-
cie vedenia, aj odvodnenie tunela. 
To dokonca v niektorých úsekoch 
nefungovalo vôbec, čím umožňo-
valo vode zvonku presakovať. Po-
trubie vodovodu DN 800 zase zne-
možňovalo prístup k časti ostenia a 
odvodnenia. Na únikových cestách 
pozdĺž koľajovej trate ležali pre-
kážky, tunel nebol osvetlený.
	 V priebehu posledných dvanás-
tich mesiacov preto koľajovú trať, 

trolejové vedenie a staré vodovod-
né potrubie demontovali, odstavi-
li existujúci vodovod, steny a klen-
by tunela očistili vysokotlakovým 
vodným lúčom. Okrem toho čisti-
li odvodňovacie kanáliky, namon-
tovali nové vodovodné potrubie. 
Zhotovovali sa podkladové vrstvy 
pre novú koľajovú trať, konštrukcia 
koľajového spodku a koľajový zvr-
šok. Chodba v smere na Palisády 
bude znovu únikovou, do prevádz-
ky uvedú aj krátku chodbu otočenú 
na Skalnú ulicu. V tej je automatic-
ká tlaková stanica a náhradný zdroj 
elektrickej energie. V tuneli sa ob-
javili bezpečnostné kamery napo-
jené na dispečing dopravného pod-
niku. 
	 Tunel vybudovali v rokoch 1943 
– 1949 ako cestný, je dlhý 792 met-
rov. V rokoch 1982 – 1983 ho re-
konštruovali naposledy, premenili 
ho vtedy na čisto električkový. Mo-
torové vozidlá a chodci sa do tune-
la nedostanú. 

(ld)

Z MÁJOVÉHO ROKOVANIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

	 Určenie volebných obvodov pre novembrové komunálne voľby, minuloročné hospodárenie mesta, plánovaná výstavba Národného futbalo-
vého štadióna na Tehelnom poli a predĺženie nájmu pozemkov súkromnému  gymnáziu  v  Petržalke  dominovali májovému rokovaniu mest-
ského parlamentu. Poslanci tiež podporili zámer na vznik galérie a múzea Camera Obskura na Šafárikovom námestí a rozhodli o predaji a náj-
me viacerých mestských nehnuteľností.

SAMOSPRÁVA PODPORUJE ZÁMER VÝSTAVBY 
NÁRODNÉHO FUTBALOVÉHO ŠTADIÓNA

	 Mestskí poslanci podporili zá-
mer výstavby Národného futbalo-
vého štadióna na Tehelnom poli. 
Zároveň poverili primátora Andre-
ja Ďurkovského vedením ďalších 
rokovaní s Ministerstvom školstva 
SR v súvislosti s realizáciou pro-
jektu. Štadión má byť postavený na 
mestských pozemkoch a bude vo 
vlastníctve hlavného mesta. Finan-
covaný by však mal byť zo štátneho 
rozpočtu vo výške takmer 70 mili-
ónov eur. V diskusii zazneli názo-
ry za aj proti zámeru. Hovorilo sa 
o jeho význame pre mesto, ako aj 
o možnostiach a podmienkach fi-
nancovania výstavby a prevádz-
ky štadióna. Na detaily tohto zá-
meru sme sa spýtali primátora 
Bratislavy Andreja Ďurkovského 
(KDH):

Aké sú požiadavky zo strany 
mesta?
	 Mesto pôjde do výstavby Ná-

rodného futbalového štadióna v 
prípade, ak budú v plnej miere ga-
rantované finančné prostriedky zo 
strany štátu. Mesto nemá vo svo-
jom rozpočte peniaze na financo-
vanie tejto stavby. Našou požiadav-
kou je, aby súčasný štadión na Te-
helnom poli i projekty mesto získa-
lo za 1 euro. Ak by to bolo za iných 
podmienok, muselo by to byť hra-
dené zo štátnych prostriedkov. Ide 
o otvorené otázky, o ktorých sa 
bude ešte rokovať. Záujmom mes-
ta je ukončiť rokovania čím skôr. 
Keďže zatiaľ nie sú jasné podmien-
ky financovania, zatiaľ nie je mož-
né o celom zámere definitívne roz-
hodnúť. 
      
Ako sa pozeráte na budúci vzhľad 
štadióna? 
	 Najprv sa musí doriešiť finan-
covanie, až potom sa môže pri-
stúpiť k budúcemu vzhľadu štadi-
óna. Ide o stavbu, ktorá má územ-
né rozhodnutie. Jej architektúra sa 
bude riešiť pri stavebnom povole-
ní. Moja predstava je jednoznač-
ná - aby sa uskutočnila architekto-
nická súťaž i s výberom dodávate-
ľa. Aby sa nestalo, že súťaž navrhne 
plášť budovy, ktorý prekročí reálne 
náklady na túto stavbu a žiadny do-
dávateľ by ju nevedel zhotoviť. 

Kto by mal prevádzkovať štadi-
ón?
	 My máme založený STARZ ako 
vlastnú organizáciu. Prevádzka ne-
bude podľa mňa stratová. Keby to 
tak nebolo, tak by sa viaceré zahra-
ničné firmy nezaujímali o prevádz-
kovanie štadióna.

BRATISLAVA SKONČILA MINULÝ ROK V PLUSE
	 Mesto Bratislava hospodárilo v 
minulom roku s prebytkom takmer 
7 miliónov eur. Vyplýva to zo Zá-
verečného účtu mesta za rok 2009, 
ktorý schválilo 43 zo 62 prítom-
ných mestských poslancov. V bež-
nom rozpočte bol prebytok vyše 2 
milióny eur. V kapitálovom rozpoč-
te však bol schodok takmer 79 mi-
liónov eur. Finančné operácie skon-
čili s prebytkom vo výške 84 mili-
ónov eur. Z prebytku hospodáre-
nia pôjde vyše 80 000  eur do Fon-
du rozvoja bývania a takmer 9000 
eur do Rezervného fondu. V tejto 
súvislosti sa upravil aj mestský roz-
počet na tento rok. Milan Ftáčnik 
upozornil, že prebytok je len for-
málny, keďže štát poskytol koncom 
roka vyše 7-miliónovú dotáciu na 
vykrytie výpadku z podielu z daní 
z príjmov fyzických osôb. Podľa vi-
ceprimátora Milana Cíleka (OK) sa 
pod kladné hospodárenie podpísa-
lo aj šetrenie zo strany mesta a  jeho 
organizácií. V tejto súvislosti sme 
oslovili predsedníčku Komisie fi-
nančnej stratégie mestského za-
stupiteľstva Vieru Kimerlingovú 
(KDH): 

Ako hodnotíte minuloročné hos-
podárenie mesta?
	 Vlaňajšie hospodárenie mes-
ta bolo veľmi ťažké aj vzhľadom na 
dopady svetovej hospodárskej krí-
zy. Už začiatkom roka sme prija-
li reštrikčné opatrenie v podobe 
3,5-percentného krátenia všetkých 
výdavkov. Mesto dostalo aj nové 
kompetencie v oblasti neštátneho 
školstva, čo spôsobilo zvýšenie vý-
davkov. Takisto kompetencie v so-
ciálnej oblasti mali dopad na hos-
podárenie. To boli všetko nároky na 
rozpočet a pritom sme museli počí-
tať s nižšími príjmami ako sme boli 
v minulosti zvyknutí.  

Ako sa využije prebytok z minu-
loročného hospodárenia?
	 Bola by som veľmi rada, keby sa 
tieto prostriedky použili na dokon-
čenie rozbehnutých akcii, a aby to 
nezaváňalo tým, ako nás často ob-
viňujú, že sme tie peniaze „prejed-
li“. 

ZMENY V  SPOLOČNOSTI 
TEHELNÉ POLE ZOBRALI 

NA VEDOMIE 

	 Mestský parlament zobral na ve-
domie personálne zmeny v orgá-
noch akciovej spoločnosti Tehelné 
pole, v ktorej má mesto menšino-
vý podiel. Peter Gandl (OK)  a Mi-
chal Baranovič (SDKÚ-DS) sa to-
tiž vzdali členstva v predstaven-
stve, respektíve v dozornej rade fir-
my. Keďže poslanecké kluby nena-
vrhli nových kandidátov na uvoľne-
né posty,  mestské zastupiteľstvo sa 
bude touto témou zaoberať na bu-
dúcom zasadnutí. 

(rm)

Tunel čaká už iba záverečná kolaudácia.
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BRATISLAVA STARNE, PROBLÉMY 
RIEŠI SAMOSPRÁVA ,,ZA POCHODU“

(dokončenie zo str. 2)

	 V Bratislavskom samospráv-
nom kraji je päť štátnych zariade-
ní sociálnej starostlivosti pre dô-
chodcov. Ich zriaďovateľom je Kraj-
ský úrad Bratislava a spoločne dis-
ponujú 722 miestami. V súčasnos-
ti sú plne vyťažené a vo väčšine z 
nich čaká uchádzač v poradovní-
ku, v ktorom je viac ako 200 ľudí. 
Okrem piatich domovov dôchod-
cov je  v jednotlivých okresoch Bra-
tislavského kraja 15 Staníc opatro-
vateľskej služby, ktoré umožňujú 
maximálne šesťmesačný pobyt. V 
hlavnom meste je ďalších osem ne-
štátnych zariadení pre dôchodcov. 
Tie patria do správy magistrátu ale-
bo jednotlivých mestských čas-
tí. Svoje vlastné zariadenie má iba 
MČ Staré Mesto. So zmenou spo-
ločenskej klímy v meste bude hlav-
né mesto potrebovať dôslednejšiu 
zmenu miestnej politiky vo vzťa-
hu k našim seniorom. Deľba zod-
povednosti medzi samosprávu a 
mimovládne organizácie v posky-
tovaní služieb seniorom je vítaná. 
Mesto je na druhej strane pripra-
vené – okrem každodennej spolu-
práce – riešiť postupne tiež handi-
capy, ktoré sa so zvyšujúcim poč-
tom seniorov stávajú v Bratisla-
ve čoraz viditeľnejšími, napríklad 
malý počet nízkopodlažných do-
pravných prostriedkov MHD alebo 
problematika bezbariérovosti v pô-
vodných socialistických bytových 
štruktúrach.
	 Samospráva hlavného mesta ve-
nuje pozornosť rozvoju sociálnych 
služieb na území Bratislavy prie-
bežne. V rámci vybraných investič-
ných projektov hlavné mesto pri-
pravuje rozšírenie zariadenia opat-
rovateľskej služby pre seniorov na 
Smolníckej ulici. Ide o vybraný in-
vestičný projekt hlavného mesta na 
roky 2007-2010. S rekonštrukciou 
dobudovania nadstavby hlavné 
mesto začalo v roku 2008 a začatie 
prevádzky sa  plánuje v mesiacoch 
november až december 2010.  Roz-
počtované finančné čiastky tvoria 
sumu cca 1 900 000 eur. 
	 V zariadeniach, ktoré sú v zria-
ďovateľskej pôsobnosti samosprá-
vy, teda predovšetkým v zariade-
niach opatrovateľskej služby pre se-
niorov a v dennom stacionári, po-
skytuje hlavné mesto starostlivosť 
pre vyše 1 100 občanov. 
	 Poskytovanie sociálnych služieb 
seniorom si vyžaduje nemalé fi-
nančné prostriedky. Zatiaľ, čo prie-
merné mesačné náklady na jedné-
ho klienta v domove dôchodcov sa 
pohybujú na úrovni 800 eur me-
sačne, priemerná mesačná úhrada, 
ktorú zariadenia inkasujú od klien-
ta, resp. jeho rodiny, je iba 160 až 
200 eur. Zvyšok, teda tri štvrtiny 
nákladov, dotuje mesto z daní spo-
luobčanov. 

Kde sa o vás postarajú? 

STARÉ MESTO
	 Podľa štatistík  má najvyšší ve-
kový priemer MČ Staré Mesto. 
Väčšina zariadení opatrovateľských 
služieb v tejto  časti je v bytových 
domoch, kde chýba bezbariérový 
prístup, aj terasa či balkón a strava 

sa tam dováža. Mestskí poslanci už 
v lete súhlasili s prebudovaním bý-
valej materskej školy na Dobšinské-
ho ulici na zariadenie sociálnych 
služieb pre seniorov, zatiaľ však sta-
romestská samospráva čaká na  vy-
danie stavebného rozhodnutia.   
V réžii MČ je zabezpečená pre-
vádzka domova dôchodcov (zaria-
denia pre seniorov), zariadení opat-
rovateľskej služby, denného stacio-
nára, terénna opatrovateľská služba 
a prepravná služba. Kapacita Do-
mova dôchodcov je 80 miest, zaria-
denie poskytuje sociálnu starost-
livosť s celoročným pobytom, kde 
má klient zabezpečené stravova-
nie, ubytovanie, zaopatrenie a ďal-
šiu starostlivosť. 
	 Zariadenia opatrovateľskej služ-
by poskytujú  sociálna služba obča-
novi, ktorý je odkázaný na pomoc 
inej osoby a je posúdený na od-
kázanosť na sociálnu službu. Sta-
rostlivosť sa poskytuje v troch za-
riadeniach opatrovateľskej služ-
by (Paulínyho 6, Maróthyho 4, Va-
janského nábrežie)  s kapacitou 42 
miest na dobu určitú.  Výška úhrad 
za poskytovanú starostlivosť v za-
riadeniach  opatrovateľskej služ-
by sa pohybuje v súčasnosti cca  od  
106,22 € do  295,43 € mesačne, v 
závislosti od výšky dôchodku, zdra-
votného stavu občana a rozsahu 
poskytovaných služieb. Starostli-
vosť v ZOS sa poskytuje spravidla 
na dobu 3 mesiace. 
	 Denný stacionár na  Záhreb-
skej ulici je určený  pre občanov v 
dôchodkovom veku,  pre zdravot-
ne  postihnutých občanov, občanov  
trpiacich  psychickými  probléma-
mi  a somatickými ťažkosťami, kto-
rí sú odkázaní na pomoc inej fyzic-
kej osoby na určitý čas počas dňa. 
Kapacita denného stacionára je 15 
miest, klientom poskytujú den-
nú starostlivosť  v čase od 7.00 do 
17.00 v pracovných dňoch, na dobu 
neurčitú. Dohodnúť je  možné aj 
individuálny program  podľa kapa-
citných možností a  potrieb klien-
ta. Cena za poskytované služby za  
mesačný pobyt 22 dní cca  96,26 
€. v závislosti od výšky dôchodku, 
zdravotného stavu občana a rozsa-
hu poskytovaných služieb. 
	 Na prijatie do ZOS a denného 
stacionára na dobu určitú  i  neur-
čitú je potrebný posudok a rozhod-
nutie o odkázanosti na sociálnu 
službu obce/mestskej časti z miesta 
trvalého bydliska, žiadosť o poskyt-
nutie sociálnej pomoci, potvrdenie 
o výške dôchodku a fotokópia  kar-
ty poistenca.  

RUŽINOV  
	 V MČ Ružinov je podľa eviden-
cie obyvateľstva cca 18  864 obyva-
teľov - seniorov nad 62 rokov. Fun-
gujú tu dve zariadenia pre senio-
rov - Domov dôchodcov (DD) a 
Domov – penzión (RDS). DD  na 
Pažítkovej ulici má kapacitu 133 
klientov  a RDS na Sklenárovej uli-
ci má kapacitu 250 klientov. Lôžko-
vá časť tohto zariadenia na Pivoň-
kovej ulici má 30 lôžok. Niekdaj-
šie kluby dôchodcov sú podľa zá-
kona deklarované ako denné centrá 
– ružinovská mestská časť má také-
to centrá na Kaštieľskej, Na úvrati,  
na Zimnej ul., Páričkovej ulici a 

klub obyvateľov  RDS (Ružinov-
ský domov seniorov).  V súčasnosti 
na umiestnenie do DD na Pažítko-
vej eviduje MČ Ružinov cca 25 záu-
jemcov, ktorých priebežne umiest-
ňujú a na RDS na Sklenárovej ul. 
cca 160  záujemcov.

PETRŽALKA
	 V Petržalke žije 117 227 oby-
vateľov, približne 30-tisíc je pobe-
rateľov dôchodkov (vrátane inva-
lidných). Táto veľká mestská časť 
nespravuje žiaden dom pre senio-
rov ani dom-penzión. Na teritóriu 
MČ je Dom seniorov na Rusovec-
kej ceste a penzión na Poloreckého, 
obidva spravuje magistrát hlavného 
mesta.  Seniorom slúži aj Stredis-
ko sociálnych služieb na Vavilovo-
vej a Mlynarovičovej ulici.  Stredis-
ko zabezpečuje opatrovanie osôb 
odkázaných na pomoc inej osoby 
prostredníctvom opatrovateľskej 
služby v domácnosti žiadateľa. Za-
riadenie na Mlynarovičovej ulici je 
jedno z najmodernejších na území 
nášho mesta a dokáže poskytnúť 
pobyt na prechodné obdobie pre 
30 dlhodobo chorých klientov, kto-
rí môžu bývať v 10 dvojlôžkových 
a 10 jednolôžkových izbách.  MČ 
Petržalka umožňuje podávať obed 
dôchodcom v jedálni na Budatín-
skej, v dome s osobitným určením 
na Medveďovej a výdajni obedov v 
Klube dôchodcov na Osuského uli-
ci.  

DÚBRAVKA
	 Referát opatrovateľskej služ-
by v MČ Dúbravka zabezpečuje 
komplexnú agendu opatrovateľskej 
služby poskytovanej v byte občana, 
vedie evidenciu žiadateľov o posky-
tovanie týchto služieb. Zodpovedá 
za rozhodnutia vo veciach poskyto-
vania opatrovateľskej služby a pre-
pravnej služby, zabezpečuje finanč-
né krytie poskytovanej služby v 
spolupráci s ekonomickým a práv-
nym oddelením. Na uzemi tejto 
mestskej časti aktívne pôsobia Klu-
by dôchodcov na Bazovského, Ža-
tevnej a Ožvoldíkovej ulici. 

NOVÉ MESTO
	 MČ Nové Mesto eviduje približ-

ne 15-tisíc obyvateľov vo veku nad 
63 rokov. Nedisponuje vlastným 
zariadením, dômyselne je prepra-
covaná opatrovateľská služba. Tri-
dsať opatrovateliek sa v súčasnos-
ti stará o 156 klientov. ,,Poradovní-
ky“ na umiestnenie do niektorého z 
mestských zariadení nemajú, každý 
prípad riešia jednotlivo a konzultu-
jú s Domom seniorov Archa, ktoré-
ho zriaďovateľom je mesto.  Kapa-
cita tohto zariadenia je 70 trvalých 
obyvateľov, 25 na dočasný pobyt vo 
forme opatrovateľskej starostlivos-
ti. Priemerný poplatok je okolo 200 
eur.
 
Kapacita nestačí
	 Pri starostlivosti o seniorov je 
na výber niekoľko oficiálnych mož-
ností. Najväčší záujem je o štátne 
zariadenia, v ktorých mesačné po-
platky dosahujú asi 200 eur. Do-
stať sa do nich je však takmer ne-
možné. Dopyt jednoducho prevy-
šuje ponuku. Pomerne veľký po-
diel na zabezpečení sociálnych slu-
žieb majú rôzne súkromné spoloč-
nosti, cirkev či charita. O tom, kde 
žiadateľov umiestniť rozhoduje sa-
mospráva, pretože práve ona znáša 
najväčšie výdavky na jedného kli-
enta. Neverejné penzióny stanovi-
li sumu cca 250 eur mesačne, ceny 
v štátnych zariadeniach sa pohy-
bujú okolo 200 eur. Vlani zdražo-
val Bratislavský samosprávny kraj, 
týždenný pobyt zdražel asi o 6 eur, 
tí, ktorí sú v domove celý rok zapla-
tia mesačne viac o 7,30 eura. Brati-
slavský samosprávny kraj má pria-
mo v Bratislave domov dôchodcov 
v Rači. Záujemcovia sa dostanú do 
poradovníka, priemerná čakacia le-
hota môže byť tri aj viac rokov. V 
samosprávnych zariadeniach klien-
ti uhrádzajú približne tretinu z ná-
kladov, v neštátnych je to aj dvojná-
sobok. Za pobyt v súkromnom za-
riadení platí dôchodca okolo 700 
eur. Podľa neoficiálnych informá-
cií v poradovníkoch na domovy  
v správe bratislavského magistrátu 
evidujú viac ako 1 680 čakateľov.

(buj)

Štátne domovy dôchodcov
- fungujú pod vyššími 
územnými celkami (domovy 
dôchodcov a sociálnych 
služieb) alebo priamo pod 
obcami  
- spravidla sa na umiestnenie 
čaká aj niekoľko rokov
- na prijatie potrebujete 
okrem žiadosti doložiť aj 
posudok od obvodného lekára 
a výmeru dôchodku
- mesačný poplatok klienta 
sa pohybuje okolo 200 eur, 
nemal by presahovať 166 až 
266 eur.

Súkromné starobince 
a hospice
- aj na prijatie do takéhoto 
zariadenia sa vyžaduje správa 
od lekára
- na ich činnosť čiastočne 
prispievajú zdravotné 
poisťovne, v porovnaní so 
štátnymi zariadeniami sú 
cenovo náročnejšie

Opatrovateľská služba
- poskytujú ju priamo miestne 
samosprávy
- platí sa len za služby, ktoré 
si klient vyberie, tie poskytuje 
pridelený opatrovateľ
- ide napríklad o rozvoz 
stravy, nákupy, upratovanie, 
sprievod k lekárovi
- cena sa pohybuje od 0,5 eur 
na hodinu

ROZPOČTOVÉ 
ORGANIZÁCIE MESTA: 

Dom tretieho veku, 
tel.: 6231 7894 
Domov seniorov Archa, 
tel.: 547 736 42 
Domov dôchodcov Gérium, 
tel.: 452 583 01 
Petržalský domov seniorov, 
tel.: 638 346 79 
Domov jesene života, 
tel.: 6436 4023 
Domov seniorov Lamač, 
tel.: 647 892 40 
Domov Pri kríži, 
tel.: 6453 4856 

Dom seniorov na Rusoveckej ceste.        foto mk

PRIESTORY 
V KOTVE ZÍSKAJÚ

	 Mestskí poslanci podpori-
li 30-ročný nájom nebytových 
priestorov v objekte bývalej rešta-
urácie KOTVA na Jurigovom ná-
mestí v Karlovej Vsi pre neziskovú 
organizáciu Lepší svet. Tá v znač-
ne zdevastovaných priestoroch, do 
rekonštrukcie ktorých chce inves-
tovať 300 000 eur, plánuje vytvoriť 
komunitné a integračné centrum 
pre mentálne postihnutých klien-
tov, ako aj chránenú dielňu a sociál-
ny podnik. V apríli tento návrh ne-
získal dostatočnú podporu, na má-
jovom zastupiteľstve ho podpo-
rilo všetkých 56 prítomných po-
slancov. Do budúcnosti je možné, 
že priestory bude môcť využívať aj 
Karloveské tanečné centrum, kto-
ré malo už v minulosti priestory v 
Kotve prenajaté, avšak rekonštruk-
cia sa pre nedostatok finančných 
prostriedkov nedokončila. Možná 
je aj nadstavba objektu.

 (rm)
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ESTÓNSKO DOSTALO ZELENÚ
OD ROKU 2011 MÔŽE VSTÚPIŤ DO EUROZÓNY

	 Od vzniku eurozóny sa s men-
šími či väčšími prestávkami ne-
ustále debatuje o tom, ktorá krajina 
bude ďalšou na rade. Táto téma ne-
utícha ani v čase, keď sa vedú dis-
kusie o možnosti jej rozpadu, alebo 
vylúčení niektorých z jej neposluš-
ných členov typu Grécko. 
	 V prípade titulu „nováčika eu-
rozóny“ má Slovensko svoje dni už 
zrátané. Zelená pre vstup do eu-
rozóny totiž zasvietila Estónsku. 
Spoločnú európsku menu by táto 
malá pobaltská ekonomika mala 
zaviesť od roku 2011. Dňa 12. mája 
2010 jej to odporučila Európska 
komisia. A bolo by zrejme obrov-
ským prekvapením, keby Rada mi-
nistrov financií Európskej únie 13. 
júna 2010 tento verdikt zmenila. 
	 Pod tlakom globálnej hospo-
dárskej krízy sa väčšina európ-
skych ekonomík vzdialila od pô-
vodne naplánovaných termínov 
vstupu do eurozóny. Jednoducho 
povedané, Bulharsko, Česko, Lo-
tyšsko, Litva, Maďarsko, Poľsko, 
Rumunsko či Švédsko zatiaľ ne-
splnili maastrichtské podmienky 
orientované na stabilitu verejných 
financií, cenovej úrovne, výmen-

ného kurzu a konvergencie dlho-
dobých úrokových sadzieb. A tak 
dvere do eurozóny pre ne zostáva-
jú zatvorené i naďalej. Na druhej 
strane nemožno tvrdiť, že by z toho 
tieto ekonomiky boli až tak zúfalé. 
	 Potichučky, bez akýchkoľvek 
káuz či neustále omieľaných obáv 
z udržateľnosti plnenia kritérií.  A 
navyše v čase krízy. Takto sa Es-
tónsko s 1,3 miliónom obyvateľov, 
rozkladajúce sa na 45 tisícoch kilo-
metroch štvorcových na severový-
chode Európy, dostalo cez pomy-
selné dvere eurozóny.  
	 Nejde pritom o žiadnu „zázrač-
nú“ krajinu, ktorej by sa kríza v 
uplynulom roku nedotkla. Estón-
ska ekonomika vlani utrpela jeden 
z najprudších prepadov o viac ako 
14 %. Aj pri takomto prepade sa jej 
však podarilo, i keď za cenu tvr-
dých úsporných opatrení, udržať si 
deficit verejných financií na úrov-
ni 1,7 % z HDP – teda pod trojper-
centnou maastrichtskou hranicou. 
Sympatické je, že bežní Estónci 
prijali nepopulárne škrty relatívne 
s chladnou hlavou, snáď iba s vý-
nimkou tých najstarších. Estónsku 
sa tak dlhodobo nízky verejný dlh 
prehĺbil iba na 7,2 % z HDP, teda 
absolútne bezpečne pod kriteri-
álnou hranicou šesťdesiatich per-
cent. 
	 Bez problémov bolo Estón-

sko hodnotené aj v prípade inflá-
cie. Priemer za posledných dvanásť 
mesiacov na úrovni – 0,7 % bol hl-
boko pod referenčnou hranicou 
jedného percenta. Obavu z prija-
tia Estóncov do eurozóny prejavi-
la iba Európska centrálna banka, 
ktorá vztýčeným prstom upozorni-
la na udržateľnosť cenovej stability 
rovnako ako v prípade Slovenska a 
Slovinska.
	 Do systému ERM II vstúpilo Es-
tónsko ešte na konci júna 2004. Po-
čas posledných dvoch rokov estón-
ska koruna nebola vystavená žiad-
nemu silnému tlaku a od začiatku 
jej účasti v „eremdvojke“ nedošlo k 
žiadnemu vychýleniu od stredové-
ho kurzu. Ani v tomto prípade pre-
to nebol dôvod na žiadne „ale“.
	 Kritérium dlhodobých úroko-
vých sadzieb sa nedá v prípade Es-
tónska priamo posúdiť. Nízky ve-
rejný dlh, ktorý je dôsledkom roz-
počtových prebytkov v rokoch 
2002 až 2007, je dôvodom, pre-
čo krajina nebola nútená emitovať  
dlhodobé štátne dlhopisy či cenné 
papiere, na základe ktorých úrokov 
by bolo možné posúdiť stálosť kon-
vergencie.
	 Dôkazom toho, že aj „malý 
môže ísť príkladom“, je doterajšia 
schopnosť Estónska udržať si svo-
je verejné financie na uzde. Verej-
ný dlh, ktorý už nejednu európsku 

ekonomiku dohnal na pokraj ban-
krotu, majú Estónci v pomere k 
HDP jednoznačne najnižší. Mini-
málne v tejto oblasti by tak „malí 
Estónci“ mohli byť celkom dobrým 
vzorom pre „veľkých Európanov“.
	 Podľa plnenia podmienok na-
stavených Maastrichtom vychádza 
táto pobaltská krajina priam ide-
álne. Na druhej strane okrem ce-
novej úrovne či stavu verejných fi-
nancií netreba zabúdať ani na hru-
bý domáci produkt, výšku miery 
nezamestnanosti, bežný účet pla-
tobnej bilancie a vysokú zadlže-
nosť súkromného sektora v zahra-
ničí. Ich nezvládnutie môže ekono-
mike poriadne zavariť a dostať ju 
do neľahkej situácie. 

Eva Sadovská, 
analytička Poštovej banky

NA PROBLEMATICKÚ KRIŽOVATKU NA HARMINCOVEJ NIE SÚ PENIAZE

	 Naša čitateľka Marta z Brati-
slavy-Dúbravky zareagovala na 
našu výzvu na spoluprácu pri rie-
šení problémov s dopravou v hlav-
nom meste a napísala nám, že vní-
ma ako alarmujúcu dopravnú situ-
áciu na križovatke ulíc Húščavo-
va - Harmincova. Podľa čitateľky 
je prejazd križovatkou ťažko zvlád-
nuteľný z vedľajších ciest od veteri-
nárnej kliniky a z Huščavovej uli-
ce, najmä v čase dopravnej špičky. 
Problém vidí v tom, že na hlavnej 
ceste, kde sa štvorprúdová cesta 
pred križovatkou zužuje do dvoj-
prúdovej, v dôsledku čoho sa zvý-
ši hustota premávky, ktorá brá-
ni bezpečnému prejazdu križovat-
kou. Súčasne pani Marta poukáza-
la na vlastnú skúsenosť, kedy bola 
svedkom agresívneho správania sa 
netrpezlivého vodiča, ktorý čaka-
nie za pred nim stojacim vozidlom 

nezvládol a do tohto vozidla ko-
pol v presvedčení, že len takto roz-
hýbe opatrného vodiča. Zároveň 
nás požiadala, aby sme sa o situá-
cii na križovatke presvedčili a zis-
tili možnosti prípadného osadenia 
svetelnej signalizácie, ktorú pova-
žuje za vhodnú nie len pre vodičov, 
ale aj pre chodcov prechádzajúcich 
od školy prof. Matulaya, prípadne 
záhradkárskej oblasti, v ktorej vy-
rastá autobazár.
	 Samozrejme, my sme sa na do-
pravnú situáciu na spomínanej kri-
žovatke išli pozrieť a zistiť, aký je 
teda skutočný stav v jej prejazde v 
čase dopravnej špičky i mimo nej. 
Je pravdou, že v smere od Tesca a 
z Dúbravky bola hustota prichá-
dzajúcich vozidiel veľmi veľká a 
vytvárali sa súvislé kolóny. Z ved-
ľajších ciest od veterinárnej klini-
ky a z Huščavovej ulice sa dalo na 
hlavnú cestu dostať len s problé-
mami a častokrát len za vynúte-
nej „asistencie“ vodičov na hlavnej 
ceste. Možno súhlasiť s čitateľkou, 

že prejazd križovatkou pri odbočo-
vaní vľavo z Huščavovej ulice sme-
rom k Tescu bol veľmi problema-
tický, lebo je potrebné dať prednosť 
vozidlám prechádzajúcim po hlav-
nej ceste a aj vozidlám z protisme-
ru. Taktiež prechádzanie chodcov 
je možné len cez súvislý, chvíľami 
stojací prúd vozidiel z ľavej i pra-
vej strany Harmincovej ulice. My 
sme si pri vjazde na hlavnú cestu 
pomohli výjazdom na križovatke 
tvaru „T“ z Lipského ulice, kde ne-
bolo potrebné dávať prednosť as-
poň z protismeru. V každom prí-
pade možno povedať, že v čase do-
pravnej špičky nastávajú na týchto 
križovatkách zložité a nebezpeč-
né situácie. Zároveň však musíme 
žiaľ skonštatovať, že takáto situ-
ácia je v čase dopravnej špičky na 
desiatkach križovatiek v Bratislave 
a vodiči sa s ňou musia vysporia-
dať. Sme toho názoru, že na pred-
metnej križovatke by situáciu úpl-
ne nevyriešilo ani samotné inštalo-
vanie svetelnej signalizácie. Zlep-
šenie by mohlo nastať rozšírením 
počtu jazdných pruhov, ktoré by 

umožnili plynulejší prejazd týmto 
úsekom. V súčasnosti sa práve zní-
ženie počtu jazdných pruhov pred 
križovatkou podieľa na zhustení 
premávky.  
	 Napriek uvedenému zisteniu 
sme sa na možnosti riešenia tejto 
dopravnej situácie opäť obrátili na 
vedúceho oddelenia dopravného 
plánovania a riadenia dopravy Ma-
gistrátu hlavného mesta Bratislavy 
Ing. Vladimíra Mikuša, od ktorého 
sme sa dozvedeli, že na magistrá-
te o uvedenom probléme vedia a už 
aj v minulosti sa s ním aktívne zao-
berali. K jeho riešeniu malo mesto 
v pláne a bola k tomu urobená aj 
príprava dokumentácie pre územ-
né rozhodnutie pre rozšírenie Har-
mincovej ulice. V rámci tohto pro-
jektu bolo do plánu zahrnuté aj do-
pravné riešenie uvedenej križovat-
ky. Žiaľ Generálny investor Brati-
slavy, ktorý by teda túto stavbu za-
bezpečoval, sa v tomto roku ocitol 
bez dostatku prostriedkov na reali-
záciu tejto akcie a tak sa ďalej v nej 
nepokračovalo. Podľa vyjadrenia 
vedúceho oddelenia dopravného 

plánovania a riadenia dopravy je v 
súčasnosti ťažko odhadnúť aj per-
spektívu výstavby, ktorá je závislá 
predovšetkým na rozhodnutí bu-
dúceho zastupiteľstva na najbliž-
ší rok, ktoré pokiaľ uzná za vhod-
né túto stavbu zaradiť do rozpoč-
tu, tak sa v realizácii bude pokra-
čovať. Všetko je teda závislé na roz-
hodnutí poslancov, čo sa bude sta-
vať a kedy sa bude stavať.
     	Na základe uvedeného budú 
teda musieť vodiči i chodci spomí-
nané problémy naďalej znášať. My 
sa o riešenie budeme zaujímať a v 
príhodnom čase oslovíme i poslan-
cov.
	 Na záver chceme požiadať našu 
čitateľku a zároveň aj ostatných 
účastníkov cestnej premávky, aby 
nás presnejšie a adresnejšie infor-
movali aj o takých okamžikoch, 
aký zažila naša čitateľka. Aj v zloži-
tých dopravných situáciách, ktoré 
na cestách zažívame všetci, sa mu-
sia vodiči ovládať a brať ohľad aj na 
schopnosti a možno niekedy i po-
malšie reakcie  menej zdatných vo-
dičov. Brutalitou a vulgarizmami 
sa bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky nezlepší, skôr naopak, 
stres a napätie sú ideálnymi pred-
pokladmi kolízie. Aj z týchto dôvo-
dov je disciplinovanosť a ohľadu-
plnosť voči ostatným účastníkom 
cestnej premávky vodičom uložená 
aj zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke. My nedokážeme takéto 
správanie sa vodičov riešiť, ale radi 
ho budeme v našej rubrike, i keď 
len anonymne zverejňovať a týmto 
aspoň preventívne na takýchto vo-
dičov vplývať.

(mb)

NA ŠAFÁRIKOVOM 
NÁMESTÍ VZNIKNE 

GALÉRIA 

	 Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo budúci 50-ročný nájom pozem-
ku s rozlohou 206 štvorcových met-
rov na Šafárikovom námestí nezis-
kovej organizácii Camera Obsku-
ra, ktorá tam plánuje vybudovanie 
rovnomenného múzea  a galérie. 
Objekt súvisí s miestom, kde foto-
graf Ladislav Bielik vytvoril v au-
guste 1968 najznámejšiu slovenskú 
fotografiu z  tohto obdobia „Muž s 
odhalenou hruďou pred okupač-
ným tankom“. Návrh podporilo 
všetkých 57 prítomných poslancov. 
Syn fotografa Peter Bielik informo-
val, že ide o výsledok sedemročné-
ho úsilia organizácie, ktorá roku-
je aj s ministerstvom vnútra o pre-
nájme susednej parcely. Po vyrieše-
ní vzťahu k pozemku  bude na ob-
jekt vyhlásená architektonická sú-
ťaž. Múzeum a galéria Camera Ob-
skura, okrem stálej expozície Bie-
likových fotografií z augusta 1968, 
bude organizovať pravidelné výsta-
vy slovenských i svetových umel-
cov. Predtým ešte bude potrebné 
zmeniť územný plán zóny Dunaj-
ská i územný plán hlavného mes-
ta, ako aj ukončiť nájomné vzťahy 
a odstrániť predajné stánky v tejto 
lokalite.  

(rm)
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POLICAJNÉ PSY PREDVIEDLI V MLYNSKEJ DOLINE 
AJ HĽADANIE DROG V LISTOVÝCH ZÁSIELKACH

	 Druhý raz v poradí sa pred nie-
koľkými dňami v Mlynskej doli-
ne ,,zrazilo“ 32 psovodov z Kraj-
ského riaditeľstva Policajného zbo-
ru v Bratislave, Zboru väzenskej a 
justičnej stráže, Železničnej polí-
cie, Colnej správy a mestských po-
lícií v hlavnom meste, Prešove a v 
Žiline. So štvornohými zverencami 
návštevníkom podujatia predvádza-
li ukážky zo svojej činnosti. 
	 Tí sa okrem iného dozvedeli, ako 
psy hľadajú drogy ukryté v listových 
zásielkach, ako zadržia ozbrojeného 
páchateľa na úteku, ktorý na policaj-
ta vytiahne zbraň, ako ho bránia pri 
napadnutí. Zistili, ako sa dá zabez-
pečiť poriadok na športových podu-
jatiach, ako sa hľadajú výbušniny na 
verejných priestranstvách a v moto-
rových vozidlách. 
	 Ako sa píše na webových strán-
kach bratislavskej mestskej polície, 
používanie služobných psov v kla-
sickej a špeciálnej kynológii nie je 
žiadnou novinkou. Popri už spomí-
naných úlohách ochraňujú občanov 
v nočných hliadkových službách, 
policajtom pomáhajú zadržiavať 
,,rušičov“ verejného poriadku, asis-
tujú pri odhaľovaní trestnej činnos-
ti, zisťovaní jej páchateľov, pátra-
ní po hľadaných a nezvestných oso-
bách aj pri záchranárskych prácach. 
Pes tiež zvyšuje bezpečnosť samot-
ných policajtov, najmä v konfrontá-
cii s tými, voči ktorým zasahujú.

(ld)
foto MsP Bratislava

	 Chcela by som sa spýtať, ako 
je to s poskytovaním gastrolíst-
kov na stravu, lebo robím vo fir-
me, kde je v tom riadny nepo-
riadok. V niektorých mesiacoch 
nedostaneme žiadne lístky, po-
tom dostaneme aj za dva mesia-
ce. V tých máme údajne stiahnu-
té za dni, v ktorých sme nepraco-
vali. Podľa našej účtovníčky vraj 
na lístok nemáme nárok, naprí-
klad za dovolenku, PN-ku, OČR-
ku a pod. Jedná sa o môjho prvé-
ho zamestnávateľa, takže s tým 
nemám žiadne skúsenosti, teda 
presne neviem, na čo mám vlast-
ne nárok. Moja známa dostáva 
u svojho zamestnávateľa stravné 
lístky od prvého dňa v zamestna-
ní, za každý pracovný deň v me-
siaci a aj hodnotu gastrolístkov 
majú podstatne vyššiu ako my. 
Zamestnávateľ sa pritom nesta-
rá, či bol zamestnanec na dovo-
lenke alebo PN. Ja som dokonca 
nedostala lístok ani za deň, kedy 
som bola u lekára a pritom som 
do práce v ten deň prišla. Prosím 
vás, kde by som zistila, aké sú v 
tomto smere povinnosti zamest-
návateľa a či mám nárok sa nie-
čoho domáhať. 

Miroslava, Bratislava

	 Stravovanie zamestnancov je 
súčasťou firemnej sociálnej poli-
tiky, ktorá je upravená v Zákon-
níku práce v ustanovení § 152. 
Ak vychádzame z dikcie záko-
na, tak zamestnávateľ má pre-
dovšetkým povinnosť poskytnúť 
zamestnancovi v každej zmene 
stravovanie zodpovedajúce zá-
sadám správnej výživy, predo-
všetkým ide o poskytnutie tep-
lého jedla a vhodného nápo-
ja. Teda inými slovami, zamest-
návateľ sa nesmie bezdôvod-
ne zbavovať povinnosti posky-
tovať stravu. Z komentára záko-
na k tomuto ustanoveniu vyplý-
va, že je potrebné skúmať, či za-
mestnávateľ objektívne vyčerpal 
všetky možnosti na zabezpeče-
nie stravovania. Len v takýchto 
výnimočných situáciách sa za-
mestnávateľ zbavuje povinnos-
ti zabezpečiť stravovanie a len v 
týchto prípadoch vzniká zamest-
nancovi nárok na vyplácanie fi-
nančného príspevku formou po-
skytnutia stravovacích pouká-
žok, tzv. gastrolístkov. 
	 Pre nárok na poskytnutie 
stravovacej poukážky musí za-
mestnanec spĺňať podmienku, že 
v danom dni odpracoval na svo-
jom pracovisku viac ako štyri ho-
diny. Ak pracovná zmena trvala 
viac ako 11 hodín, zamestnáva-
teľ môže, ale nemusí zamestnan-
covi poskytnúť ďalšie teplé je-
dlo. Vo svojej otázke neuvádza-
te, či ste v spomínanom dni náv-
števy lekára po návrate na praco-
visko odpracovala viac ako 4 ho-

diny. V opačnom prípade ste ne-
splnili zákonnú podmienku a za-
mestnávateľ postupoval správne, 
lebo nárok na stravný lístok vám 
nevznikol.
	 Vo vašom prípade pri posky-
tovaní stravovacích poukážok 
musí hodnota stravovacej pou-
kážky predstavovať najmenej 75 
% stravného poskytovaného pri 
pracovnej ceste v trvaní 5 až 12 
hodín, ktoré sa stanovuje opat-
rením Ministerstva práce, soci-
álnych vecí a rodiny SR. V súčas-
nosti predstavuje stravné 3,60 €. 
	 Stravné lístky sa spravidla po-
skytujú zamestnancom 1 mesiac 
vopred tak, aby mohol tieto líst-
ky využívať na stravovanie v da-
nom mesiaci. Takýmto postu-
pom je splnená podmienka po-
skytovania stravy zamestnan-
com prakticky od prvého dňa po 
nástupe do zamestnania. Teda 
postup vášho zamestnávateľa je 
nesprávny, ak vám lístky vydáva 
s mesačným alebo až dvojmesač-
ným oneskorením. V takomto 
prípade môže mať zamestnáva-
teľ problém aj s ich správnym 
zaúčtovaním. Za dni, v ktorých 
zamestnancovi nevzniká nárok 
na už poskytnuté stravné líst-
ky počas neprítomnosti v práci 
v predchádzajúcom mesiaci, za-
mestnávateľ kráti nárok na na-
sledujúci mesiac.
	 Čo sa týka poskytovania 
stravných lístkov vašej známej 
aj počas dovolenky, prípadne v 
čase práceneschopnosti možno 
uviesť, že zákon takýto postup 

zamestnávateľa pripúšťa. Podľa 
ustanovenia § 152 ods. 7 písm. 
a) Zákonníka práce zamestnáva-
teľ môže po prerokovaní so zá-
stupcami zamestnancov upraviť 
podmienky, za ktorých bude za-
mestnancom poskytovať stravo-
vanie aj počas dovolenky, počas 
neprítomnosti v dôsledku iných 
prekážok alebo inej ospravedlne-
nej neprítomnosti zamestnanca 
v práci. Rozhodnutie zamestná-
vateľa je fakultatívne, teda môže, 
ale nemusí v praxi túto zákonnú 
možnosť využívať. Z uvedeného 
teda vyplýva, že váš zamestnáva-
teľ pravdepodobne nerozhodol o 
poskytovaní stravných lístkov v 
iných dňoch alebo časoch okrem 
dní, v ktorých mu to zákon ukla-
dá.

JUDr. Ján Bubeník

 

 
Srdečne Vás pozývame na stretnutie 

v nedeľu 06.06.2010 o 16.00 hod.  
Miesto stretnutia: Primaciálne námestie Bratislava
Bohatý kultúrny program: Róbert Opatovský, 

Dámsky komorný orchester, Spevácky zbor mesta Bratislavy 

Atrakcie pre deti! 

INZERCIA

BKIS PONÚKNE NOVÉ 
PREHLIADKY MESTA

	
	 Celkom nové prehliadky mes-
ta má pred tohtoročnou turistic-
kou sezónou v ponuke Bratislav-
ské kultúrne a informačné stredisko 
(BKIS). Ako prezradila námestníčka 
tamojšieho riaditeľa Alexandra Buč-
ková, plánujú sa okrem toho aj na-
ďalej stretávať s pracovníkmi prvé-
ho kontaktu v hlavnom meste – pô-
sobiacimi v hoteloch, reštauráciách, 
dúfajú v spoluprácu s taxikármi. 
,,Odkedy to robíme, zaznamena-
li sme pokles sťažností na nich,“ vy-
svetlila Bučková. Dodala, že tohto-
ročnou novinkou sú aj sprievodco-
via, schopní sprevádzať zahranič-
ných návštevníkov v hebrejčine. 

(ld)

BRATISLAVSKÉ NAJ 
(KURIOZITY)

	
	 Prehliadku možno absolvovať v 
období od 15. júna do 15. septem-
bra, dá sa absolvovať v angličtine aj v 
nemčine. Štartuje sa vždy o 12. h na 
Klobučníckej ulici, celé to trvá 1,5 
hodiny. Treba sa pripraviť na chode-
nie po vlastných nohách.

BRATISLAVA – BRÁNA 
DO SLOVENSKA

	 Koho zaujme táto prehliadka, 
ochutná v rámci nej bratislavské a 
slovenské špeciality, vrátane vína, 
zoznámi sa s tunajšou ľudovou ume-
leckou tvorbou. Záujemcov budú 
baviť tri hodiny v jazyku, pre aký sa 
rozhodnú, vyrazia s nimi odtiaľ, od-
kiaľ budú chcieť. Chodiť budú po 
vlastných.

(ld)
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NA DEŇ DETÍ OTVORIA PRVÉ DETSKÉ MÚZEUM NA SLOVENSKU
	 Prvé Detské múzeum na Slo-
vensku otvoria na Deň detí v zad-
nom trakte Slovenského národ-
ného múzea (SNM) na Vajanské-
ho nábreží. Cieľom tých, ktorí to 
celé spískali – SNM a Občianske-
ho združenia Art Friends - je zau-
jať dvoj až dvanásťročné deti, ktoré 
budú mať kde tráviť voľný čas a zís-
kavať zábavnou formou rôzne ve-
domosti a zručnosti. 
	 Aby budúci návštevníci o nič 
neprišli, zíde sa im vedieť, že Det-
ské múzeum sa skladá zo šiestich 
častí, každá je pritom zameraná na 
konkrétnu cieľovú skupinu. Má byť 
alternatívou ku konzumnému spô-
sobu života. Zatiaľ čo deti sa tam 
budú hrať, tvoriť a popritom obja-
vovať nové veci, spoznávať nových 
ľudí, nudiť sa nebudú ani ich rodi-
čia – môžu sa totiž pridať. 

(ld)

V Prvom Detskom múzeu na Slovensku nájdu návštevníci aj cukráreň, kde 
sa budú môcť v prestávkach posilňovať okrem iného aj ovocnými šťavami a 

netradičnými zákuskami. To všetko od 1. júna na Vajanského nábreží.

ČO VŠETKO V DETSKOM MÚZEU NÁJDETE:
Interaktívne výstavy
	 Zameriavať sa budú na dve 
vekové skupiny detí: dvoj až 
šesťročné a sedem až dvanásť-
ročné. Počas roka sa v tamoj-
ších priestoroch predstavia 
vždy dva projekty, ktoré ma-
lým návštevníkom prostred-
níctvom rôznych prostredí a 
situácií umožnia hravou a zá-
bavnou formou spoznávať svet 
okolo seba. Sprievodcu im 
bude robiť vyškolený lektor, vý-
stavy však zvládnu aj bez neho. 

Detské laboratórium
	 Je určené päť až dvanásť-
ročným deťom. Tie sa na dva-
nástich miestach cez rôzne dô-
kazy a hry prepracujú k pod-
state mnohých fyzikálnych ja-

Oddýchnuť si návštevníci môžu v miestnej cukrárni/kaviarni. 
Pri netradičnom zákusku alebo šťave z ovocia. V tvorivých dielňach sa bude deťom vždy venovať animátor.

PRIMÁTOR POZVAL BENEDIKTA XVI. DO BRATISLAVY

	 V minulom čísle Bratislavské-
ho kuriéra sme priniesli informá-
ciu o návšteve primátora Bratisla-
vy Andreja Ďurkovského vo Va-
tikáne, kde sa osobne stretol aj 
s pápežom Benediktom XVI. Po 
príchode na Slovensko nás preto 
zaujímali detaily a pocity z tohto 
nevšedného stretnutia.

Stretnúť sa so Svätým Otcom nie 
je všedná záležitosť, väčšine sa to 
nepodarí ani raz za život. Čomu 
vďačíte za audienciu u pápeža Be-
nedikta XVI.?
	 Priznávam, že nie všetkým smr-
teľníkom sa splní podobná túžba. 
Ak by som chcel byť neskromný, 
pochválil by som sa, že celkovo som 
sa mal možnosť stretnúť s pápežom 
už po štvrtý raz. Z môjho pohľadu 
to bola obrovská výzva, a to najmä z 
dvoch dôvodov. Mal som možnosť, 
ako predstaviteľ mesta, pozvať Svä-
tého Otca do Bratislavy a po druhé, 
ako veriaci človek, vyjadriť osobne 
tejto osobnosti i postu cirkvi úctu a 
podporu.

Spomínali ste, že to nebolo vaše 

ROZHOVOR

s primátorom Bratislavy
ANDREJOM 

ĎURKOVSKÝM

prvé stretnutie s hlavou katolíc-
kej cirkvi.
	 Mal som možnosť stretnúť sa aj 
s predošlým pápežom Jánom Pav-
lom II. počas jeho niekoľkých náv-
štev na Slovensku. Je to samozrej-
me vždy zážitok, ktorý vo vás ne-
cháva hlboký dojem a to aj pre-
to, že často sa v spoločnosti hovo-
rí o rôznych celebritách. Treba však 
otvorene povedať, že často sú okolo 
týchto osôb umelo vytvárané glori-
oly, ktoré im jednoducho nepatria. 
Na ostatnej návšteve Jána Pavla II. 
v Petržalke však nebol priestor na 
dlhé rozhovory, keďže Svätý Otec 
bol už ťažko chorý a išlo skôr o 
vzdanie úcty.

Viete to zhodnotiť na základe via-
cerých skúseností. Aký dojem za-
nechá v človeku stretnutie s pá-
pežom? Bežný človek by snáď ani 
nevedel, o čom by sa mal s pápe-
žom rozprávať.
	 Pri obidvoch pápežoch môžem 
povedať, že išlo o výrazné osobnos-
ti. Bolo to zrejmé na prvý pohľad i 
na základe ich vyjadrovania a myš-
lienok. Stretnutie u vás zanechá do-
jem z viacerých dôvodov. Pre ve-
riacich najmä preto, že ide o hlavu 
cirkvi a istým spôsobom to vníma-
jú ako trochu mystické stretnutie. 
Ak by som mal byť konkrétny, Be-
nedikt XVI. je Nemec a má v sebe 
aj tú takú povestnú nemeckú pre-
cíznosť. Dáva ju najavo svojim zá-
ujmom; je známe, že je to vysoko 

vzdelaný muž, že má veľ-
mi dobrú pamäť a doká-
že si vryť hlboko do pamä-
ti tváre i udalosti. Bolo cí-
tiť, že aj z nášho stretnutia 
si chcel odniesť detaily, čo 
pôsobilo nesmierne pozi-
tívne.

Čo bolo teda hlavnou té-
mou vášho dialógu? V 
akom jazyku ste sa roz-
právali?
	 Využil som svoju zna-
losť nemčiny, čo samo-
zrejme, bolo príjemné aj 
pre druhú stranu. 
	 Išlo predovšetkým o 
pozvanie Svätého Otca 
na Slovensko do Bratisla-
vy. Samozrejme, že pro-
tokolárne to predovšetkým prislú-
cha prezidentovi a Konferencii bis-
kupov Slovenska, ale ja som si do-
volil túto príležitosť využiť rovnako 
a pozval som neoficiálne Benedikta 
XVI.  do Bratislavy. To, či sem nao-
zaj príde alebo nie, je vecou iných 
inštitúcií, pripravuje sa to niekoľko 
rokov a záleží to od množstva okol-
ností. Bola by to však úžasná pre-
zentácia nielen Bratislavy, ale aj ce-
lého Slovenska.

Už vieme, že neostalo iba pri slo-
vách a pápeža ste obdarovali da-
rom. 
	 Áno, pri tejto príležitosti som 
Benediktovi XVI. odovzdal Zla-

tú pamätnú známku mesta, kto-
rá bola vydaná k 1100. výročiu pr-
vej písomnej zmienky o Bratislave. 
Bol to dar, ktorý ho evidentne zau-
jal, čo bolo vidno nielen na ňom, ale 
aj jeho sprievode. Mal som z toho 
veľkú radosť.

Máte za sebou stretnutia s oboma 
pápežmi. Hoci nám neprinále-
ží ich porovnávať, ako by ste svo-
ju výnimočnú skúsenosť, ktorá sa 
naskytne málokomu, opísali s od-
stupom času?
	 Pochopiteľne si nedovolím ni-
koho s nikým porovnávať. Môžem 
vyjadriť iba svoje dojmy.  Ján Pa-

vol II. bol absolútne charizmatický 
človek, vyznačoval sa tým, že mal 
vzťah k ľuďom vždy veľmi otvore-
ný, priamy, srdečný a bezprostred-
ný. Terajší pápež Benedikt XVI. je 
v tomto zmysle väčší introvert, ale 
ako som už spomínal, je úžasné sle-
dovať jeho precíznosť, dôslednosť a 
záujem o veci.  I keď navonok pôso-
bí možno rezervovane, v rozhovore 
sa dokáže rovnako otvoriť a vliať do 
vás výraznú dávku optimizmu a vie-
ry. 

Peter Kimijan

vov, konštrukčných princípov. 
V Detskom laboratóriu sa budú 
postupne objavovať nové a nové 
exponáty.

Tvorivé dielne
	 Sú určené deťom do šesť ro-
kov v sprievode rodičov a  de-
ťom od šesť do trinásť rokov. Ve-
novať sa im tam bude animátor, s 
ktorým budú rozoberať veci, sú-
visiace s aktuálnymi výstavami, 
ročnými obdobiami, sviatkami.

Herný priestor pre najmenšie 
deti
	 Priestor je plný hier, umož-
ňujúcich objavovanie – cez rôz-
ne materiály, zvuky, vizuálne 
podnety, skladačky a netradičné 
náučné hračky.  

Detské kino
	 Každý deň v ňom deťom po-
núknu filmy zo série šiestich ti-
tulov „Bol raz jeden“.  Nedeľné 
premietania vždy spestrí účasť 
zaujímavých hostí z kultúrno – 
spoločenského života.

Cukráreň/Kaviareň 
	 Tam budú ponúkať nealko-
holické nápoje, šťavy z ovocia a 
zeleniny, niekoľko druhov káv a 
čajov. Zahryznúť sa bude dať do 
netradičných koláčov a zákus-
kov, do toastov a bagiet. V cuk-
rárni sa môžu usadiť všetci náv-
števníci múzea, otvorená bude 
medzi 10. a 18. h.

Zdroj: 
Slovenské národné múzeum

Primátor s manželkou odovzdali pápežovi pamätnú známku Bratislavy.
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DOPRAVNÉ RIEŠENIA SÚ DÁVNO VYMYSLENÉ, ZAČNIME STAVAŤ
„Rozkúskované a provizórne plátanie 
nepomôže katastrofálnej bratislavskej 
doprave, ani žiadnej mestskej časti. De-
siatky rokov zanedbávaná a poddimen-
zovaná infraštruktúra nemá šancu stíhať 
súčasný rozvoj a jediným skutočným lie-
kom sú komplexné riešenia,“ zdôrazňu-
je mestský poslanec a starosta Vajnor 
Ján Mrva. 
	 „Absolútne strategickým pre hlavné 
mesto je takzvaný „Nultý okruh“, ktorý na 
seba okrem iného zvedie aj tranzitnú do-
pravu z Petržalky a jej okolia a pomôže vy-
riešiť nekonečné zápchy predovšetkým na 
mostoch.  Naplánovaný je pred Jarovca-
mi, a šiestym mostom za Slovnaftom by sa 
pripojil okolo letiska na D1 pri Vajnoroch. 
Na rakúskej strane sú už pripravené pro-

jekty na rýchlostnú komunikáciu, ktorá by 
tento okruh okolo Bratislavy uzavrela. Za 
potrebný považujem aj takzvaný „Župný 
okruh“ medzi Šamorínom, Sencom, Pezin-
kom a Malackami. Nemáme na čo čakať, 
veď táto kostra je na papieri už takmer tri 
roky!“
 
Patríte k zástancom zapustenia brati-
slavskej dopravy pod zem, prečo?
	 „Pretože nám veľmi pomôže, ak dáme 
pod zem práve tie hlavné križovatky, ktoré 
dnes neskutočne brzdia dopravu. V smere 
od železničnej stanice, teda  Šancovej uli-
ce na Zlaté piesky, takto vyriešme križo-
vatky s Karpatskou, Račianske mýto, Tr-
navské mýto a križovatky Trnavskej s Jé-
geho, s Bajkalskou a Tomášikovou ulicou. 
Na Račianskej magistrále by som dal pod 

zem križovatku s Jarošovou a Gaštanový 
hájik v smere von z mesta. Zároveň pri-
pojme dopravu na vnútorný obchvat z Gal-
vaniho cez záhrady pri Istrocheme, Kolibu 
na  Kramáre a k Patrónke, čím odvedieme 
veľa tranzitu z Račianskeho mýta a samot-
nej Račianskej. Presne to isté by pomohlo 
aj ťahu na Šamorín - od autobusovej stani-
ce Nivy po Prievozskej, až von na Šamorín-
sku, s napojením na novú R7. Samozrejme, 
tieto diagonály treba prepojiť.“ 

Kompetentní často hovoria aj o integro-
vanej doprave, ako o riešení pre hlavné 
mesto.
	 „Veď to, že stále iba hovoria. Vo vyspe-
lom svete je to fungujúci a už dávno vy-
myslený model, u nás iba obohraná penič-
ka a skutky sú stále v nedohľadne. Princíp 

je pritom veľmi jednoduchý – vybuduj-
me záchytné parkoviská na vstupoch 
do Bratislavy zo Senca, Pezinka, Šamo-
rína, z Rusoviec, Rajky či Wolfsthalu. 
Ľudia si tam budú môcť odstaviť svo-
je autá a vlakom, električkou či autobu-
som sa bez problémov a rýchlo dostanú 
do centra mesta. Navyše si ešte ušetria 
čas a nervy aj tým, že nebudú musieť 
riešiť parkovanie. Na vybudovanie prá-
ve takýchto záchytných parkovísk a pre-
stupných terminálov pre rôzne druhy 
hromadnej dopravy môže mesto čerpať 
peniaze z operačného programu kraja. 
Škoda, že sa v oblasti bratislavskej integ-
rovanej dopravy nerobí nič s európsky-
mi fondami.“

PRVÝ DÚHOVÝ POCHOD ZA ZROVNOPRÁVNENIE MENŠÍN NA 
SLOVENSKU NARUŠILI NETOLERANTNÍ ODPORCOVIA

	 Necelá stovka netolerantných 
odporcov z radov pravicových ra-
dikálov a extrémistov narušova-
la od začiatku na Hviezdoslavo-
vom námestí historicky prvú akciu 
svojho druhu na Slovensku - Dú-
hový PRIDE Bratislava 2010 – po-
chod za ľudské práva neheterose-
xuálnych ľudí a za ich spoločenské 
a politické zrovnoprávnenie. 
	 Na jeho účastníkov s vlajočkami 
v dúhových farbách a im priaznivo 
naklonených okoloidúcich oplzlo 
pokrikovali, hádzali po nich kame-
ne a striekali slzotvorný plyn, nie-
koľkých pritom zranili. Usporiada-
telia Dúhového pochodu - Občian-
ske združenie Queer Leaders Fo-
rum, neformálna skupina Queers a 
platforma ďalších aktivistov a akti-
vistiek - sa preto z bezpečnostných 
dôvodov rozhodli nepochodovať 
centrom mesta, ako pôvodne plá-
novali. Na Tyršovo nábrežie v Petr-
žalke, kde sa v Divadle v podpalu-
bí uskutočnila večerná after party, 
sa niekoľko stoviek ľudí premiest-
ňovalo cez Nový most. 
	 K stretom so skupinou odpor-

cov došlo aj na ňom, pochodujú-
cim sa tam totiž snažila zablokovať 
prechod. Napádali nielen ich, ale aj 
policajtov, vzduchom opäť lietali 
nadávky, kamene, šíril sa slzotvor-
ný plyn. 
	 Na bezpečnosť účastníkov pri-
tom dozeralo dvesto policajtov – 
štátnych aj mestských, nad mes-
tom lietal vrtuľník. Názory na to, 
či bezpečnostné zložky svoju úlo-
hu zvládli, sa rôznia. Po ukonče-
ní zhromaždenia predviedli 29 vý-
tržníkov, dvanástich do sedemnás-
tej hodiny, zvyšných sedemnástich 
neskôr. 
	 Organizátori podujatia ho aj 
napriek nepríjemnostiam považu-
jú za úspešné. ,,Napriek nutnos-
ti preložiť trasu bol Dúhový PRI-
DE Bratislava 2010 veľkým úspe-
chom,“ píše sa na jeho internetovej 
stránke www.duhovypride.sk. Slo-
vensko je pritom poslednou kra-
jinou v rámci Európskej únie, kde 
sa takýto pochod za zrovnopráv-
nenie gejov, lesieb, bi, transgen-
der a intersex ľudí konal. Podpori-
la ho Amnesty International, šesť-

násť zahraničných veľvyslanectiev 
aj Zastúpenie Európskej komisie v 
SR.  
	 ,,Opäť raz sa mi potvrdilo, že 
medzi Slovákmi je stále veľa zadu-
bencov, prázdnych hláv, primití-
vov. Frustrovaných, plných nená-

visti ku všetkému, čo je iné. Je mi 
z toho na vracanie,“ komentovala 
dianie na najväčšom bratislavskom 
námestí Nataša. Herečka Kristí-
na M. Farkašová, ktorá premiéro-
vý Dúhový pochod moderovala, 
po ňom na svojom blogu konštato-

vala, že sa konečne ukázalo, že byť 
neheterosexuálom nie je na Slo-
vensku jednoduché. A že prejsť sa 
slobodne po ulici tu môže byť do-
konca životu nebezpečné, čo sa jej 
zdá absurdné. 
	 (ld)

Neznášanlivosť počas pochodu museli riešiť i policajné zložky.      foto mk

NOVÉ PREHLIADKY 
BKIS:

Od vyhliadky k vyhliadke - Od 
UFO a k Slavínu – Bratislava ako 
na dlani
	 Prehliadka sa začína na Novom 
moste, z vyhliadkovej plošiny nad 
Reštauráciou UFO vidieť za priazni-
vého počasia až do stokilometrovej 
diaľky. Autobusom sa potom skupi-
na presúva ku Grassalkovichovmu 
palácu, míňa budovu Slovenského 
rozhlasu, Národnú banku Slovenska, 
Námestie slobody,  prefrčí okolo Let-
ného arcibiskupského paláca k Bra-
tislavskému hradu. Cieľom je pamät-
ník Slavín s vojenským cintorínom. 

Stará a nová Bratislava - Bratislava 
20. a 21. storočia
	 Tí, ktorí sa rozhodnú pre túto 
prehliadku, uvidia tradičné pamiatky 
mesta (Prezidentský palác, Úrad vlá-
dy, Bratislavský hrad), Mosty Lafran-
coni a Apollo, továrenskú časť mesta 
(Figaro, Stolwerck), atypické stavby 
(Kukurica, Nový most, budovu Slo-
venského rozhlasu), ale aj tie úplne 
,,najčerstvejšie“ - Tri veže, novú bu-
dovu Slovenského národného diva-
dla, Galleriu Eurovea. 

Zdroj: BKIS

starosta Vajnor Ján Mrva.
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ROZHOVOR SO STAROSTOM LADISLAVOM FATUROM

Ako sa vám žije vo Vraku-
ni? Vyhovuje vám život v tej-
to mestskej časti? Je niečo, čo 
vás tam rozčuľuje, privádza do 
nepríčetnosti?
Eva, 50 rokov: Ak ma nie-
čo privádza do nepríčetnosti, 
tak možno vzdialenosť od cen-
tra. Ale za to nikto nemôže, ani 
ma tu nikto nenúti žiť. A potom 
ma vytáčajú psíčkari, ktorí si po 
svojich miláčikoch neupratujú. 
Ale to nie je len problém Vraku-
ne, to je problém celej Bratisla-
vy. Chcelo by to častejšie kon-
troly a vyššie pokuty, to by za-
bralo. Aj keď ktovie. Trávniky tu 
pripomínajú mínové polia, keď 
to preženiem, keby som mala 
malé deti, nepustím ich tam, ani 
keby mi potom doma od zlos-
ti skákali po hlave a čmárali po 
stenách. Psy tu navyše pobehu-
jú bez náhubkov, stávajú sa pán-
mi ulíc. 
Jaro, 20 rokov: Mne to tu vyho-
vuje, najmä to, že tu zostávajú 
aj moji starší kamaráti, ktorým 
sa nechce sťahovať nikam inam. 
Hovoria, že Vrakuňa je mestom 
v meste, že si vystačí sama, niek-
torí tu žijú, pracujú, trávia voľ-
ný čas, a do centra mesta sa ani 
nedostanú, ako je rok dlhý. Môj 
prípad to síce nie je, ale rozu-
miem im. Možno kín keby tu 
bolo viac, aspoň moja sestra sa 
neustále sťažuje na to, že keď si 
chce ísť niečo poriadne pozrieť, 
musí sa trepať až neviem kam. 
Iveta, 37 rokov: Keď som sa 
sem pred niekoľkými rokmi sťa-
hovala, mala som hrôzu z Pen-
tagonu. Teraz som sa dozvede-
la, že sa tam znižuje krimina-
lita, tak sa z toho vytešujem, aj 
keď večer a v noci by som oko-
lo nešla, ani keby čo bolo. Inak 
tu až toľko času netrávim, pre-
tože pracujem mimo Bratisla-
vy a kým sa dostanem domov, 
je tma a už sa mi nikam nechce. 
Môjmu mužovi vyhovuje, že bý-
vame kúsok od letiska, a že keď 
sa presúvame niekam do za-
hraničia, vyhneme sa všetkým 
zápcham v centre. Celkovo sa dá 
odtiaľto celkom ľahko vymotať.
Mirka, 15 rokov: Mne sa tu 
páči, a neviem to až tak porov-
nať s inými miestami v Bratisla-
ve, lebo na mnohých som nikdy 
nebola. Len sa mi nepáči, že na 
ulici stretávam veľkých psov bez 
vodítka, ktorých sa bojím. A 
ešte viac sa bojím ich majiteľov. 
Tým, keby som povedala, že by 
ich mali priviazať, tak ich pustia 
na mňa. Asi by sa tu malo pre-
chádzať viac policajtov, ktorí by 
im dohovorili. 
Peťo, 19 rokov: Vo Vrakuni ži-
jem odmalička, a štve ma nepo-
riadnosť niektorých ľudí. Naj-
viac ma vytáčajú tí, čo vyha-
dzujú obaly z rôznych sladkos-
tí na zem, takých som si už za 
tie roky všimol dosť. Robia to 
aj v prípade, že odpadkový kôš 
je na dostrel. To nechápem.  
A keď niečo také vidím, mám 
chuť vliezť tomu dotyčnému do 
bytu a povyhadzovať mu tam na 
koberec smeti z viacerých kon-
tajnerov. Lebo presne v takom 
kontajneri raz budeme žiť, keď 
bude takýchto ľudí pribúdať.

(ld)

	 Pre to, aby bola Vrakuňa bez-
pečnejšia, a aby sa v nej ľuďom 
žilo lepšie ako predtým, sa pod-
ľa jej starostu Ladislava Faturu 
urobilo maximum. Či to tak vidí 
aj druhá strana – obyvatelia – sa 
ukáže v najbližších komunálnych 
voľbách.

Čím aktuálne žije mestská časť, 
ktorú vediete? Čo za problémy 
hýbu dianím v nej? Ako ich rie-
šite? 
	 Asi najvýznamnejším posu-
nom vpred je dostavba polyfunkč-
ného domu. Terajšej samospráve 
sa podarilo to, o čo sa dvadsať ro-
kov dozadu pokúšali generácie na-
šich predchodcov. Som nesmierne 
rád, že nám to vyšlo aj v takej ťaž-
kej situácii, ako momentálne vlád-
ne v ekonomike. Ďalším dôležitým 
posunom pre Vrakuňu – a nielen 
pre ňu – bola dostavba kruhové-
ho objazdu, ktorý výrazne zlepšil 
dopravnú situáciu v mestskej čas-

ti. Mňa veľmi teší, že sa nám vďa-
ka podporným projektom s mimo-
vládnym sektorom a Radou vlá-
dy pre prevenciu kriminality darí 
znižovať kriminalitu v objekte zva-
nom Pentagon. 
Do komunálnych volieb v roku 
2006 ste išli s konkrétnymi plán-
mi a cieľmi. Ktoré z nich sa vám 
za ten čas podarilo splniť? Čo 
ešte stihnete do decembra?
	 Mnohé som naznačil už v pred-
chádzajúcej odpovedi. Mojím hlav-
ným cieľom bolo, aby bola Vrakuňa 
a jej obyvatelia v bezpečí. Podari-
lo sa nám zlepšiť situáciu v Penta-
gone, kde kriminalita medziročne 
klesla o viac ako dvadsať percent, 
podarilo sa nám naštartovať do-
stavbu polyfunkčného domu, mo-
mentálne sa rieši kúrenie bioma-
sou. To, čo nás stále trápi, je dy-
namická doprava. Pevne veríme, 
že do konca tohto roka naštartuje-
me výstavbu preložky cesty II/572, 
ktorá výrazne pomôže. Pracuje sa 

aj na Územnom pláne zóny Leso-
park, kde sa snažíme rozpraco-
vať podrobnejšie možnosti vyu-
žitia tohto oddychového priesto-
ru v srdci Vrakune. Revitalizácie sa 
dočká aj Pešia zóna.
Ktoré zo záväzkov už splniť ne-
stihnete a prečo? 
	 Pre akékoľvek heroické ciele sú 
štyri roky volebného obdobia málo. 
Spolu s miestnym zastupiteľstvom 
sa nám podarilo zabezpečiť dokon-
čenie „Objektu 221“, prechod z vy-
kurovania plynom na vykurovanie 
biomasou. Zlepšila sa bezpečnosť 
v okolí Pentagonu, čiastočne sa re-
konštruujú  materské a základné 
školy, pripravuje sa revitalizácia 
Pešej zóny a Lesoparku. Samozrej-
me, že je stále dosť vecí, ktoré treba 
dať do poriadku, napríklad parko-
vanie, zatiaľ sa nám nedarí dosiah-
nuť, aby sa v mestskej časti zlepšila 
čistota. Najpálčivejším problémom 
je rekonštrukcia a výstavba miest-
nych komunikácií. Práce je ešte na-

ČI SME SA SNAŽILI DOSŤ, POSÚDIA V NAJBLIŽŠÍCH VOĽBÁCH VRAKUNČANIA

ozaj dosť. Za štyri roky sa urobilo 
maximum pre to, aby bola Vrakuňa 
bezpečnejšia, aby sa Vrakunčanom 
lepšie žilo. To, či sme sa snažili do-
statočne, posúdia v ďalších voľbách.

(ld)

VRAKUŇA

Rozloha: 10,3 km2
Počet obyvateľov: 18 386
Starosta: Ladislav Fatura 
(nezávislý)

Z histórie
	 V rannom stredoveku pome-
novali dnešnú Vrakuňu Vrač, čo v 
starej slovenčine znamenalo lekár, 
čarodejník. Názov Verekne sa pr-
výkrát objavil v roku 1290, keď osa-
du vlastnil Lörinc Verekenyi. Kon-
com 14. storočia sa stala majet-
kom mesta Bratislava, v negatív-
nom slova zmysle ju dosť poznači-
lo vyvádzanie vojsk sultána Galgu 
v roku 1683. Ten cez Vrakuňu pre-
chádzal v sprievode ôsmich tisícok 
vojakov. Vrakunčania opúšťali svo-
je príbytky a ukrývali sa v lesoch 
na dunajských ostrovoch, mnohí 
v tom čase prišli o život. Do roku 
1768 bolo obyvateľov znovu toľko, 
ako pred už spomínaným kritic-
kým rokom 1683 – žilo tam 41 ro-
dín osadníkov. V polovici 19. storo-
čia stálo vo Vrakuni 69 domov, po 
tých sa pohybovalo 451 ľudí. Pôdu 
obrábali aj napriek jej zlej kvalite, 
remeslá sa veľmi nerozvíjali. Popri 
mlynároch, mäsiaroch a výčapní-
koch sa spomínali čižmári, mu-
rári a tkáči. Koncom 19. a začiat-

kom 20. storočia sa do 
Vrakune prisťahovalo 
veľa nových obyvate-
ľov, venovali sa predo-
všetkým pestovaniu 
zeleniny a chovu do-
bytka. Do roku 1940 
sa počet obyvateľov 
zvýšil na 1 232 a počet 
domov na 249. V roku 
1948 obec premeno-
vali z Verekne na Vra-
kuňu, do roku 1971 ju 
riadil Okresný národ-
ný výbor Bratislava - 
vidiek. Od roku 1972 
je Vrakuňa súčasťou 
hlavného mesta. 

Zo súčasnosti
	 V posledných ro-
koch vyrástol v mest-
skej časti nový obyt-
ný súbor Vrakuňa, vznikla nová 
obchodná sieť a vytvorili sa ďalšie 
plochy na podnikateľské aktivity. Z 
pešej zóny na Poľnohospodárskej 
ulici sa stalo spoločenské centrum. 

Kultúra
	 Za kultúrou chodia miestni do 
Kultúrneho strediska Tallin, kde 
navštevujú rôzne krúžky, môžu sa 
tam zapájať do súťaží, besied, pre-
mietajú im filmy, hrá sa bábkové 
divadlo. V roku 1994 opäť zriadi-

li miestnu knižnicu. Ako prístav-
bu k pôvodnému kostolu postavili 
nový Kostol Mena Panny Márie. Z 
toho sa z času na čas linie aj vážna 
hudba.

Príroda a okolie
	 Na území Vrakune síce nesto-
ja nijaké priemyselné podniky, jej 
obyvateľom však prekáža Slovnaft, 
Letisko M. R. Štefánika aj Ústred-

ná čistička odpadových vôd. O to 
radšej sa utiekajú do prírody, kon-
krétne si obľúbili oddychový areál 
Lesopark - Lesík, spojený s obyt-
nou zónou lávkou. Ten postupne 
upravujú, popritom sa skultúrňujú 
a oživujú aj brehy Malého Dunaja.

Zdroj: www.vrakuna.sk

Obľúbené miesto, kde Vrakunčania trávia voľný čas, je rameno Malého Dunaja.
									              foto mk
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TOHTOROČNÁ MESTSKÁ PLÁŽ JE OPÄŤ VÄČŠIA A PESTREJŠIA
(dokončenie zo str. 1)

	 Za magistrát Bratislavy odo-
vzdával verejnosti pláž Andrej 
Ďurkovský a za T-Com Rüdiger J. 
Schulz senior, výkonný viceprezi-
dent.
	 Keďže pláž sa opäť nesie v zna-
mení „Baywatch“, tak ako minulý 
rok, prišiel na otvorenie aj Mitch 
Bjukenen, tento raz aj s futbalovým 
„ženstvom“, ktoré trénoval Roman 
Pomajbo. 
	 Po vydarenom minulom roč-
níku, ktorý sa tešil celkovej náv-
števnosti až takmer 140-tisíc ľudí, 
sa počas tohto leta na pláži opá-
li ešte viac návštevníkov. Ide o do-
teraz najrozľahlejšie pieskovisko na 
Tyršovom nábreží, ktoré ponúka 
priestor na relax i aktívny oddych. 
Keďže v predchádzajúcom roku 
bol dopyt po pláži enormný, zväč-
šila sa nielen celková plocha, ale aj 
jednotlivé zóny. Podstatne sa roz-
rástol bar, ktorý návštevníkom ne-
postačoval ani kapacitne, ani ob-
sluhujúcim personálom. 
	 Pre pasívnych Bratislavčanov 
bude k dispozícii letná čitáreň, kde 
nájdu dennú tlač, časopisy a kni-
hy z projektu Knižný kolotoč. Po-
sedieť si v tejto zóne môžu na prú-
tených sedačkách a v hojdacích 
sieťach. Každý utorok sa tu bude 
vo večerných hodinách konať bez-
platná výučba angličtiny s lektor-
mi z The Brigde. V budove sponzo-
ra ESET sa zase môžu malí aj veľkí 
vyjašiť na počítačových hrách. 
	 Multimediálnosť pláže garan-
tuje voľný internet a Magio chil-
lout zóna. V nej sú pre návštevní-
kov, ktorí si neprinesú vlastný po-
čítač k dispozícii dve erárne zaria-
denia. Ak sa vám vybije notebo-
ok, môžete si ho dobiť prostredníc-
tvom špeciálnej nabíjačky, ktorú 
poskytla Západoslovenská energe-
tika. Táto zóna poskytuje aj príle-
žitosť pozrieť si obľúbený film ale-
bo reláciu. Na dvoch televízoroch 
je možnosť vybrať si zo širokej po-
nuky viac ako 80 programov digi-
tálnej televízie Magio aj v HD kva-

lite. 
	 Možno malým nedostat-
kom je komplikovanejšia do-
prava. Keďže nepredvídane ka-
tastrofický stav Starého mos-
ta už znemožnil aj verejnú hro-
madnú dopravu, návštevníci 
využívajúci MHD si budú mu-
sieť „odšliapať“ cestu od Au-
parku. Pôvodne stál autobus č. 
50 tak blízko, že aby ste sa do-
stali na pláž, stačilo prejsť cez 
cestu a obísť divadlo Aréna.
 
HISTÓRIA MAGIO PLÁŽE

	 Prvýkrát otvorili Magio 
pláž na Dunaji v roku 2008. 
Bola však iba v plienkach. Ľu-
dia sa sťažovali predovšetkým 
na úroveň toaliet. Tie tvorili iba 
suché záchody, ktoré boli spo-
čiatku nedostatočne často čis-
tené. Pláž sa rozkladala na 3 
200 m2  a návštevníci mali k dis-
pozícii sto ležadiel a päťdesiat sl-
nečníkov. Vybavená bola detskými 
hojdačkami, ihriskom na plážový 
volejbal a bedminton, barom, šies-
timi sprchami a prezliekarňou. Už 
vtedy bola celá pláž pokrytá bez-
platným internetom. 
	 V nasledujúcom roku sa pláž 
zväčšila o vyše 2 000 m2 a pokrý-
valo ju až 3 450 ton piesku. Na väč-
šej rozlohe mohla pláž ponúknuť aj 
viac priestoru pre aktívny oddych. 
Okrem dvoch beachvolejbalových 
ihrísk sa v areáli dal hrať stolný te-
nis aj futbal. Vytvorili sa petango-
vé ihriská a exteriérové fitness cen-
trum. Počet ležadiel stúpol na 300, 
pre deti boli k dispozícii dve spr-
chy, v štyroch „dospeláckych“ spr-
chách bola teplá voda a kto sa chcel 
len osviežiť, mohol využiť jeden zo 
šiestich rozprašovačov studenej 
vody. Oproti prvému ročníku sa 
na pláži zlepšila aj úroveň toaliet – 
bolo tu desať splachovacích kontaj-
nerových záchodov a jedna bezba-
riérová toaleta pre telesne postih-
nutých občanov. 
	 Minulý rok bola pláž už tema-
ticky motivovaná a niesla sa v štý-

le Baywatch. Po dvoch rokoch na-
zbierali organizátori skúsenos-
ti, ktoré zúročili a výsledkom bola 
dôsledne premyslená pláž. Jednot-
livé funkčné stavby pripomínali 
záchranárske domčeky na pobre-
ží Kalifornie. Plocha pláže bola v 
roku 2009 už 8 000 m2 a kapacit-
ne pojala cca 2 000 návštevníkov. 
Vybavená bola dvomi ihriskami na 
plážový volejbal, ihriskom na plá-
žový futbal či hádzanú, vyhrade-
ný bol aj priestor pre bedminton, 
ruské kolky, stolný tenis, stolný fut-
bal, elektronické šípky, mini futbal, 
petang. Detské ihrisko mohli vyu-
žívať deti od dvoch do 12 rokov a 
k dispozícii pre ne bola trampolí-
na, nafukovací basketbal, nafuko-
vací futbal, guma na skákanie, švi-
hadlá, twister či frisbee. 
	 Komplikácie minuloročnej plá-
ži však spôsobilo počasie. Niekoľ-
ko prvých dní bolo veterných a 
chladných. Po mesiaci fungovania 
však musela byť piesočná plocha 
na Tyršovom nábreží na týždeň 
uzatvorená. Výdatná zrážková čin-
nosť natoľko zdvihla hladinu Du-
naja, že sa vylial zo svojho koryta a 

Ako hodnotíte Magio pláž na 
brehu Dunaja?

Stano:
„Tento rok som ešte nebol na 
pláži, ale určite tam budem čas-
tým návštevníkom. Pôjdem tam 
so synom, má to tam veľmi rád 
- veľa piesku, aj ihrisko vraj bude 
ešte lepšie ako minulý rok. Člo-
vek tam nachytá plážovú náladu, 
už len aby vyšlo počasie.“

Zuzana:
„Priznám sa, že neviem nič o 
Magio pláži, ale predpokladám, 
že je to tá, ktorú som videla pred 
časom v procese stavania v Sade 
Janka Kráľa. Ja uprednostňujem 
skôr pokoj pod stromami, ale 
keď to tam bude žiť a ak sa tam 
budú môcť ľudia aj športovo vy-
žiť, bude to asi fajn.“

Katka:
„Páči sa mi výber lokality na bre-
hu Dunaja, atmosféra a dob-
rá organizácia a to, že je zadar-
mo. Chýba mi tam bazén, aj keď 
viem, že zaplatiť to ako sponzo-
ring by bolo veľmi drahé.“

zaplavil aj Magio pláž. Po týždni ju 
museli čiastočne obnoviť a násled-
ne ju 1. júla opätovne otvorili.
	 Aktuálna pláž ďalej rozvíja 
myšlienku Baywatchu. Je však ešte 
rozľahlejšia než vo svojich pred-
chádzajúcich ročníkoch. Jej celko-
vá rozloha dosahuje až 25 300 m2. 
K dispozícii je 400 ležadiel a 680 
miest na sedenie. Možnosti špor-
tových aktivít sa oproti predchá-
dzajúcemu ročníku pláže rozší-
rili o Streetbasket a Maestro Six-
Cup. Pre deti sú opäť k dispozícii 
tri ihriská a trampolína. Novinkou 
sú thajské masáže, ktoré si môže-
te vychutnať priamo na pláži. Ten-
to ročník sa nesie viac než inokedy 
v duchu futbalových majstrovstiev 
sveta. Na terase baru je vytvorená 
možnosť sledovať priamy prenos z 
MS z Afriky. Magio pláž roku 2010 
si hovorí „multimediálna“. Okrem 
už štandardného voľného wifi in-
ternetu, si môžete pozrieť svoj ob-
ľúbený program alebo vypožičať 
film z digitálnej televízie Magio.

Veronika Ševčíková 
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BRATISLAVČANIA NESÚ OBROVSKÝ 
PODIEL SOLIDARITY VOČI OSTATNÉMU SLOVENSKU

ROZHOVOR

s viceprimátorom 
Bratislavy

MILANOM CÍLEKOM

V komunálnej politike ste už 12 
rokov, z toho posledné štyri roky 
pôsobíte ako viceprimátor Brati-
slavy. Ako by  ste hodnotili výsled-
ky svojej práce?
	 Či som bol alebo nebol úspešný, 
tak to nechám na posúdenie obyva-
teľom hlavného mesta Slovenska. Za 
posledné roky som zodpovedal ako 
viceprimátor za financie a dopravu, 
ktoré sú jednoznačne najproblema-
tickejšie oblasti. K ich riešeniu som 

sa snažil pristupovať vždy svedomi-
to a to hlavne ako Bratislavčan, kto-
rý pozná problémy svojho rodného 
mesta.

Je pravda, že ste pred predchádza-
júcimi parlamentnými voľbami 
dostali ponuku kandidovať do Ná-
rodnej rady SR vo farbách SDKÚ, 
ale vy ste uprednostnili komunál-
nu politiku?
	 Nebolo to celkom tak. Od vte-
dajšieho aj dnešného predsedu 
SDKÚ Mikuláša Dzurindu som do-
stal ponuku zastávať vysokú stra-
nícku funkciu. Komunálna politika 
je však oblasť, ktorá ma vždy zaují-
mala. Samotný Winston Churchill 
kedysi hovoril, že „nie je iná politi-
ka ako lokálna politika.“ A lokálna, 
teda komunálna politika je bližšie k 
ľuďom, lebo sa prostredníctvom nej 
riešia reálne a konkrétne problémy 
obyvateľov. Musím však podotknúť, 
že dnes narážam na to, že ľudia sú 
polarizovaní. Nie je to kvôli ním sa-
motným, ale je to výsledok pôsobe-
nia mnohých politikov. Som však 
presvedčený, že nie sú riešenia mod-
ré alebo červené, ale sú len riešenia 
dobré alebo zlé. Keď treba nejakú 
ulicu vyčistiť, tak obyvateľom je úpl-
ne jedno, či ju budete zametať zľava 
doprava či sprava doľava.

Čo sa odvtedy zmenilo, keďže te-
raz figurujete ako „štvorka“ na 
kandidačnej listine Únie – Strany 
pre Slovensko?
	 Únia – Strana pre Slovensko 
vznikla spojením troch strán – Ligy, 
Slobodného fóra a Občianskych 
kandidátov. Občianski kandidáti je 
strana, ktorá vznikla pred rokom a 
to hlavne v Bratislave. Založili ju ľu-
dia, ktorí boli vyhodení z SDKÚ za 
prejavenie určitého názoru, za to, že 
žiadali zmeniť štýl, spôsob a metódy 
vedenia strany. Zároveň sme chce-

li poukázať na chyby, ktoré pravica 
robí. Presadzovali sme, aby pravica 
intenzívnejšie bojovala proti súčas-
nému populizmu a nepristupova-
la na ľavicovú populistickú rétoriku. 
Tieto veci tvoria vlastne aj dnes náš 
základný odkaz a cieľ. A čo sa za tých 
posledných štyroch rokov u mňa 
zmenilo? Už pri voľbách do Vyšších 
územných celkov som pochopil, že 
obyvatelia mandát nezávislého po-
slanca akýmsi spôsobom neakceptu-
jú. Jednoducho, bohužiaľ, chcú mať 
každého politicky zaškatuľkované-
ho. Samozrejme, je to dobré, keď do-
tyčný človek má nejaké zásady, kto-
ré vychádzajú z programových cie-
ľov jeho strany. Uvedomil som, že ak 
chcem čo najviac urobiť pre Bratisla-
vu, je dobré mať nielen politické zá-
zemie, ale byť aj v Národnej rade SR. 
Týka sa to napríklad presadzovania 
čo najlepšieho zákona o Bratislave.

Myslíte, že ako poslanec NR SR by 
ste dokázali viac urobiť pre hlav-
né mesto Slovenska? Ako vlastne 
vnímate vzťah poslancov k Brati-
slave?
	 Presne tak, napokon som na to 
poukázal aj v predošlej odpovedi. 
Skutočne som bol prekvapený po-
stojom poslancov, bez ohľadu na 
ich stranícku príslušnosť, k Bratisla-
ve pri schvaľovaní zákona o Hlav-
nom meste SR. Snažil som sa ich 
spolu s primátorom Andrejom Ďur-
kovským presvedčiť, že Bratisla-
va spĺňa aj funkciu hlavného mes-
ta. Sú tu sídla ministerstiev, je tu sí-
dlo vlády a prezidenta, a sú tu aj za-
stupiteľské zbory. Preto časť financií 
zo spoločnej kasy by mala byť odo-
vzdaná mestu aj z tohto titulu. Na-
vyše pravdou je, že Bratislavčania už 
dnes nesú obrovský podiel solidari-
ty voči ostatnému Slovensku. Každý 
jeden z nás, ktorý tu pracuje a má tu 
svoje bydlisko, platí dane do spoloč-
ného koša a z toho sú peniaze podľa 
určitého vzoru prerozdeľované me-
dzi jednotlivými mestami a obca-
mi. Je to úplne v poriadku, ale treba 
vedieť aj to, že Bratislava a jej oko-
lie sa podieľa 34 percentami na tvor-
be HDP celej krajiny. Navyše mesto 
dotuje dve tretiny nákladov mestskej 
hromadnej dopravy, pričom veľká 
časť obyvateľov ani nemá trvalé byd-
lisko v Bratislave, čiže ich dane idú 
do iných miest a obcí. Som si istý, že 
hlavné mesto by si zaslúžilo väčšiu 
pozornosť a viac financií. Preto by 
som chcel ako poslanec NR SR tvr-
do bojovať za to, aby Bratislava bola 
konečne aj reálne a to i z hľadiska fi-
nancovania uznaná za hlavné mesto 
Slovenska.

Je o vás známe, že ste silný lokál 
patriot. Ste si istý, že by ste doká-
zali ako poslanec svoj lokálpatri-
otizmus skĺbiť s prácou v záujme 
celej krajiny?
	 Samozrejme. Keď každý posla-
nec bude zastávať záujmy vlastné-
ho regiónu, tak nebude len osem sil-
ných regiónov, ale silné celé Sloven-
sko. Bolo by veľmi farizejské sa tvá-
riť, že rozumiem problémom pre-
šovského kraja. Pre našu krajinu je 
dnes, keď sme v Európskej únii, naj-
dôležitejšie sa rozhodnúť, kam chce 
smerovať. Som za vytýčenie strate-
gických cieľov a jasných vízií. Ako 
poslanec by som presadzoval, aby sa 
strategické ciele, ako napríklad pod-

pora znalostnej ekonomiky a cestov-
ného ruchu zakotvili do ústavy, lebo 
tak by ich nemohli zmeny vlád vý-
razne ovplyvniť.

Slovenskí voliči sú skôr konzerva-
tívni a preto uprednostňujú stra-
ny, ktoré sú v parlamente. Nemá-
te obavy, že by ste práve preto ne-
uspeli? 
	 Dobre ste charakterizovali vo-
ličov, napokon aj Bratislavčania sú 
pomerne dosť konzervatívni. V ko-
nečnom dôsledku som aj ja konzer-
vatívny. Som realista, čo znamená na 
jednej strane, že budeme tvrdo bojo-
vať, aby sme sa dostali do NR SR, ale 
na strane druhej si uvedomujem, že 
nastúpiť do boja o voličov dva me-
siace pred voľbami nie je príliš ide-
álne a preto nemôžeme očakávať vý-
sledky, ako sa hovorí, nad 10 per-
cent. (smiech) Verím však, že na-
priek krátkosti času dokážeme oslo-
viť našim programom veľký počet 
obyvateľstva. Únia vznikla síce ne-
dávno, ale jej zakladajúcimi členmi 
sa stali skúsení politici, ktorí nebo-
li poznačení žiadnymi kauzami. A 
to predstavuje tiež dobrý politický 
potenciál. Tieto voľby budú pre nás 
navyše aj príležitosťou ukázať naše 
kvality pred nadchádzajúcimi ko-
munálnymi voľbami.  

Aký máte odkaz pre niektorých 
pravicových politikov, ktorí vás 
obviňujú z toho, že oslabujete pra-
vicu, lebo voličské hlasy, ktoré zís-
kate vo voľbách, zbytočne prepad-
nú?
	 Presadzujeme typickú pravicovú 
politiku a nepristupujeme na žiad-
ny ľavicový populizmus. Všetci v EU 
si začínajú uvedomovať, že musíme 
šetriť. My si zase uvedomujeme i to, 
že máme prestarnuté obyvateľstvo, 
rozšafný sociálny program a zdra-
votníctvo je v zúfalom stave. Treba 
tieto veci pomenovať a pristupovať 
k ich riešeniu zodpovedne bez po-
pulistických rečí. A čo sa týka kriti-
ky, my sa pýtame: oni si sprivatizo-
vali pravicu? Pokiaľ myslia, že áno, 
tak konečne by sa mali začať aj sprá-
vať tak ako skutoční vlastníci pravi-
ce. Lenže, bohužiaľ, ako pozorujem, 
realita je úplne iná...

Čo vidíte reálnejšie: úspech Únie v 
parlamentných alebo v jesenných 
komunálnych voľbách?
	 V komunálnych voľbách dopo-
siaľ šlo hlavne o súboj osobností. A 
keďže naša strana má vo svojich ra-
doch veľa osobností, som presved-
čený, že príde aj úspech. Čo sa týka 
parlamentných volieb, verím, že tak-
tiež uspejeme. Škoda však, že je len 
jeden volebný obvod, lebo keby boli 
viaceré a navyše by sme volili z čas-
ti aj priamo, tak ľudia by si mohli vy-
brať politikov, ktorých výsledky prá-
ce poznajú a ktorí by tak mohli za-
stupovať svoje regióny.

A čo vy? Plánujete zostať, či už 
budete alebo nebudete poslancom 
NR SR, aj v komunálnej politike?
	 Samozrejme. Mojim veľkým cie-
ľom je zostať aj v komunálnej politi-
ke.

V kuloároch sa hovorí, že zvažuje-
te možnosť kandidovať na funkciu 
starostu Starého Mesta v Bratisla-
ve. Je to pravda?

	 Ja som o tom v kuloároch nepo-
čul. (úsmev) Som síce Staromešťan, 
ale teraz je ešte predčasné hovoriť 
o takýchto záležitostiach. Počkajme 
radšej do septembra...

Boli ste to hlavne vy a váš posla-
necký klub, ktorí ste podporili 
zníženie počtu poslancov z 80 na 
45, čo znamená, že Staré Mesto 
budú zastupovať už len štyria po-
slanci. Neznížili ste tým vlastne aj 
sebe šancu uspieť v komunálnych 
voľbách?
	 Strach určite nemám a budem 
sa uchádzať o dôveru Staromešťa-
nov. Zníženie počtu poslancov bolo 
úplne logické. A ako uspejem, tak to 
je na voličoch. Tí nech sa rozhod-
nú podľa toho, ako doteraz pracova-
li jednotliví poslanci vrátane mňa.

Čím plánujete osloviť svojich po-
tenciálnych voličov?
	 Zdá sa, že občania začali voliť aj 
v komunálnych voľbách podľa stra-
níckej príslušnosti. A to nie je prá-
ve najlepšie, lebo mali by sa skôr po-
zrieť na doterajšiu prácu politikov a 
podľa toho rozhodovať. Čo sa týka 
mňa, ja som sa ako poslanec, aj ako 
viceprimátor snažil pomôcť Bra-
tislavčanom všade, kde sa dalo. Z 
mojej kancelárie vyšla aj idea zjed-
nosmerňovania komunikácií, kto-
ré určite pomohlo doprave v Brati-
slave. Chceli by sme však pokračovať 
v zjednosmerňovaní aj na tých ces-
tách, ktoré sú pod správou Hlavného 
mesta SR, teda po ktorých väčšinou 
jazdí mestská hromadná doprava. 
Samozrejme, chcel by som pokra-
čovať v projektoch, ktoré sa týkajú 
dopravy, parkovania, zvýšenia kva-
lity životného prostredia, zvyšova-
nia počtu detských ihrísk či priniesť 
do Starého mesta viac zelene. Čo sa 
týka parkovania, tak treba zabezpe-
čiť, aby autá neparkovali v bratislav-
ských uliciach chaoticky a aby mat-
ky s kočíkmi vedeli normálne chodiť 
po chodníkoch. Podobne bolo už na 
čase, že sa začala riešiť otázka par-
kovania pri hrade a parlamente. A 
keď sme už pri budovaní, bude tre-
ba dať aspoň v niektorých častiach 
Starého mesta pauzu vo výstavbách, 
teda presadiť niekoľkoročnú staveb-
nú uzáveru, aby si obyvatelia mohli 
„vydýchnuť“.

Dokázali by ste stručne opísať zo-
pár svojich úspechov, ktoré pova-
žujete za zásadné?
	 Ako prvé by som spomenul kon-
solidáciu úverového portfólia hlav-
ného mesta, keď sme získali v roku 
2008 úver s takými úrokmi, aký ne-
získal pomaly ani štát. Pomocou 
neho sa nám podarilo vyrovnať 
staršie úvery. V tejto súvislosti mu-
sím podotknúť, že aj napriek finanč-
nej kríze sme pokračovali vďaka na-
šetreným peniazom v mnohých roz-
vojových programoch. Napríklad 
nikdy neboli v takej masívnej miere 
obnovované vozovky na území Bra-
tislavy ako tomu bolo minulý rok. 
Za úspech považujem už spomínané 
zníženie počtu poslancov, ako aj ma-
sívnu obnovu vozového parku Do-
pravného podniku Mesta Bratisla-
vy. Som rád, že sa mi podarilo pre-
sadiť projekt Ekologická Bratislava 
v rámci zimnej údržby. Ide o posy-
panie niektorých komunikácií ma-
teriálom, ktorý je ekologický a ktorý 

sa používa v chránených krajinných 
oblastiach. Mojim cieľom je dostať 
tento materiál na čo najvyšší počet 
komunikácií. Podobne som spokoj-
ný, že existuje Call centrum správ-
cu ciest s telefónnym číslom 17100, 
ktorý využívajú Bratislavčania pri 
rôznych problémoch, či už ide o ne-
jaký výtlk na ceste alebo neporiadok 
na ulici. Mám radosť aj z toho, že sa 
mi podarilo presadiť, aby boli cesty a 
chodníky po rôznych prácach opra-
vené v celej šírke a aby bol nevyužitý 
materiál okamžite odvezený.

Ako to vyzerá s tzv. Cílekovým au-
tobusom, ktorý je populárny me-
dzi obyvateľmi Starého Mesta?
	 Áno, je to menší autobus s čís-
lom 147, ktorým sme vyšli v ústrety 
starším obyvateľom a mladým rodi-
nám zo Starého Mesta, a to v oblas-
tiach, ktoré dovtedy neboli doprav-
ne obsluhované. Dnes je to už skoro 
ako rodinný autobus, keďže ľudia sa 
už dobre poznajú so šoférmi.

Veľa vodičov zaregistrovalo, že sa 
zdynamizovala doprava na mno-
hých miestach. Ako príklad pri-
pomeniem križovatku na Račian-
skom mýte. Je to len náhoda?
	 Nie, nie je to náhoda. Pokiaľ sa 
mi to podarí, budem ďalej presadzo-
vať filozofiu prehodnotenia križo-
vatiek, ktoré veľa krát predstavujú 
najväčší problém. Preto chcem, aby 
bolo zavedené všade, kde sa dá, zá-
kaz odbočenia doľava, čím by sme 
zjednodušili a sprejazdnili križovat-
ky. To je aj prípad križovatky na Ra-
čianskom mýte. Bratislave by veľmi 
pomohol, čo sa týka odbremenenia 
dopravy, aj nultý okruh spolu s vy-
budovaním nového mosta.

Veľmi nádejne vyzeral projekt bli-
kajúcej zelenej na semaforoch, ale 
zdá sa, že sa na neho nejako poza-
budlo...
	 Nepozabudlo sa na to, len niekto-
ré projekty potrebujú dlhší legisla-
tívny proces. Máme totiž problém v 
tom, že normy nedovoľujú predĺžiť 
dobu blikajúcej zelenej. My sme mu-
seli skrátiť normu zelenej a oranžo-
vej fázy, aby sme mohli zaviesť blika-
júcu zelenú. Keďže aj odozva vodi-
čov bola veľmi pozitívna, chcem, aby 
bola zavedená norma aj na blikajúcu 
zelenú. Okrem toho som za zavede-
nie blikajúcej zelenej na semaforoch 
pre chodcov, najmä na dlhých pre-
chodoch, kde chodci nestihnú pre-
jsť len cez zelenú a keď naskočí čer-
vená, mnohí nevedia, čo majú zrazu 
robiť.

Už dlhšie sa nezvýšili ceny cestov-
ných lístkov. Nie je to iba politic-
ký ťah?
	 My sme už na začiatku voleb-
ného obdobia povedali, že nebude-
me zvyšovať ceny cestovných líst-
kov v mestskej hromadnej dopra-
ve, lebo najprv treba zvýšiť komfort 
cestovania, to znamená masívnu ob-
novu vozového parku a väčšiu čisto-
tu v autobusoch, električkách a tro-
lejbusoch. Až potom, keď to dosiah-
neme, môžeme riešiť cenu cestov-
ného. Faktom však je aj to, že mesto 
až dvomi tretinami prispieva, čiže aj 
obyvatelia Bratislavy svojimi daňami 
prispievajú na dotovanie cestovných 
lístkov dopravného podniku. 

(zp)



strana 12 Inzercia 10/2010

DOBROVOĽNÍCI BUDÚ DVA DNI SKRÁŠĽOVAŤ BRATISLAVU
	 Dobrovoľníci z 44 bratislav-
ských firiem a organizácií sa 18. a 
19. júna už po štvrtý raz zapoja do 
dobrovoľníckeho podujatia Naša 
Bratislava. Počas dvoch dní daru-
jú svoj čas a prácu tým, ktorí po-
moc reálne potrebujú. Pomôžu pri 
úprave priestorov materských, voľ-
nočasových a krízových centier, 
základných škôl, detských domo-
vov a domovov seniorov. Medzi 
aktivitami nebudú chýbať tradič-
né úpravy verejných priestranstiev. 
Dobrovoľníci odovzdajú aj svoje 
skúsenosti a vedomosti na škole-
niach pre neziskové organizácie. 

	 Podujatie Naša Bratislava je prí-
ležitosťou, ako zaujímavými aktivi-
tami podporiť tímového ducha me-
dzi zamestnancami a zároveň uká-
zať verejnosti, že firma je dobrým 
susedom pre svoje okolie. V oboch 
júnových dňoch nebude raritou vi-
dieť pomáhať aj generálnych ria-
diteľov a najvyšších predstaviteľov 
zapojených firiem, či známe osob-
nosti. V minulých rokoch pomáha-
li aj Jarka Lajčáková – Hargašová, 
Táňa Pauhofová, Alena Heribano-
vá, Ľubo Bajaník, Natália Žembová 
či Katarína Brychtová.
	 Do podujatia sa v roku 2009 za-

pojilo rekordných 1200 dobrovoľ-
níkov, ktorí na skrášlenie mesta a 
pomoc pre bratislavské neziskové 
organizácie venovali spolu 5 100 
hodín práce. 
	 V tomto roku podujatie prine-
sie aj novinku. K dobrovoľníkom 
z firiem sa môžu pridať dobrovoľ-
níci z verejnosti, ktorým záleží na 
skrášlení Bratislavy. Stačí, aby si 
vybrali z ponuky aktivít a prihlási-
li sa cez webovú stránku podujatia 
www.nasabratislava.sk. Na strán-
ke sú uverejnené bližšie informá-
cie o všetkých aktivitách, ktoré Na-
dácia Pontis a skupina firiem EN-
GAGE pripravili v tomto ročníku 
podujatia. Aktuálny ročník ponúka 
pre dobrovoľníkov 53 rôznych akti-
vít v štyroch kategóriách: ochrana 
a podpora zdravia, pomoc životné-
mu prostrediu , sociálna pomoc a 
rozvoj a vzdelávanie.
	 Hlavným partnerom podujatia 
Naša Bratislava sa už po tretíkrát 
rozhodla byť spoločnosť HP Slo-
vensko. Podľa Martina Kubalu, ge-
nerálneho riaditeľa Hewlett-Pac-
kard Slovakia, filantropia a spolo-
čenská zodpovednosť už dlhodobo 
patria k základným hodnotám spo-
ločnosti HP. Ako dodal, „tento fakt 
je jedným z dôvodov, prečo sme 
sa rozhodli aj v roku 2010 zapo-
jiť do skrášľovania hlavného mesta 
v rámci projektu Naša Bratislava. 
Osobne som rád, keď máme mož-
nosť nezištne pomôcť organizáci-
ám a komunite, kde každý, menší 
či väčší úspech, je výsledkom ob-
rovskej snahy, úsilia a silnej dávky 

ľudského entuziazmu.“ 
	 Do podujatia sa tradične za-
pájajú aj zamestnanci spoločnos-
ti Západoslovenská energetika. 
„Aj v tomto roku budeme v pro-
jekte Naša Bratislava aktívni. Mi-
nulý rok sme boli na Kalvárii, De-
vínskej Kobyle a pri Chorvátskom 
ramene, svoj čas sme tiež venovali 
našim starším spoluobčanom v do-
movoch dôchodcov. Od roku 2008 
máme vyčlenené mesiace dar-
covstva, v rámci ktorých naši za-
mestnanci v spolupráci s Národ-
nou transfúznou stanicou SR da-
rujú svoju krv. Sme presvedče-
ní, že podpora takýchto aktivít je 
tou správnou voľbou a príkladom 
aj pre ďalších,“ .povedal o poduja-

tí Konrad Kreuzer, predseda pred-
stavenstva ZSE.
	 Podujatie Naša Bratislava sa 
v roku 2010 stalo národným víťa-
zom súťaže Európske podnikateľ-
ské ocenenie roka v kategórii Zod-
povedné podnikanie prístupné pre 
všetkých. Súťaž organizuje Európ-
ska komisia. Celkovo sa v európ-
skych krajinách do súťaže zapojilo 
326 projektov.
	 Hlavným partnerom podujatia 
v tomto roku je Hewlett-Packard 
Slovakia. Partnermi podujatia sú 
Accenture a Slovenské elektrárne, 
člen skupiny Enel. Mediálni part-
neri sú: Bratislavský kuriér, in.ba, 
denník SME a Trend.

...aby futbal spájal 
celé rodiny

Spoločnosť E.ON Vám prináša celoeurópsky projekt Rodinný futbal, 
ktorého cieľom je podporiť spoločné trávenie voľného času rodín 
s deťmi prostredníctvom futbalu, skultúrnenie prostredia  futbalových 
štadiónov   a pomoc  futbalovým družstvám detí a mládeže 
v školách, kluboch či obciach.
Viac sa dozviete na www.rodinnyfutbal.sk

www.zse.sk
www.eon.com
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Nestresujte sa s hypotékou,
bývajte hneď!
Ponúkame vám:
• Okamžitú možnosť bývania v novom, modernom komplexe
• Výhodný nájom už od 500 Eur po dobu 18 mesiacov
• Následný odpredaj s odrátaním sumy zaplateného nájomného

Využite výhody okamžitého bývania. 
Získate čas až 18 mesiacov na pohodlné vybavenie všetkých dokladov 
potrebných na získanie hypotéky.

Máme pre vás

riešenie.

www.tatracity.sk
0903/473 103 • 0902/893 304
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BÝVAŤ SA DÁ OKAMŽITE AJ BEZ HYPOTÉKY!
	 Chcete okamžite bývať vo 
svojom a zároveň potrebuje-
te čas na vybavenie hypotéky? 
Máme pre vás riešenie. Využite 
nový model nájomného býva-
nia v novom, modernom kom-
plexe  s následným odkúpením 
bytu a odrátaním sumy zaplate-
ného nájomného.
	 Bytový komplex TatraCity 
vám ponúka možnosť využí-

vať výhody okamžitého býva-
nia a zároveň získate čas až 18 
mesiacov na pohodlné vybave-
nie všetkých dokladov potreb-
ných na získanie hypotéky. Vy-
brať si môžete medzi dvoj-, 
troj- a štvorizbovými priestran-
nými bytmi s veľkými loggiami, 
s rozlohou 75 až 135 m². Výška 
vášho mesačného nájomného 
bude závisieť od veľkosti bytu. 

Pri dvojizbovom byte je to 500 
Eur, za trojizbový byt zaplatíte 
mesačne 700 Eur a za štvoriz-
bový byt zaplatíte 900 Eur me-
sačne.   Mesačné prevádzko-
vé náklady tvoria približne 120 
až 160 Eur, v závislosti od veľ-
kosti bytu. Navyše vybraný ho-
lobyt vám prestaviame na uží-
vaniaschopný byt po konzul-
tácii s vami do 6-tich týždňov. 

Byt bude vybavený kuchynskou 
linkou s kompletnou výbavou 
spotrebičov, pričom na prestav-
be bytu sa podieľate v rozsahu 
od 2000 do 3500 Eur. 
	 Využite možnosť okamžitého 
bývania v modernom komple-
xe TatraCity a užívajte si výho-
dy okamžitého bývania vo svo-
jom. Viac informácií získate na  
www.tatracity.sk.

VÁŠ DIÁR
31. máj - Petrana, Petronela
Svetový deň bez tabaku 
(WHO)
Deň otvárania studničiek
 
1. jún - Žaneta
Medzinárodný týždeň 
dobrovoľníkov
Svetový deň mlieka
Medzinárodný deň detí
Deň na správne rozhodnutie
  
2. jún - Xénia, Oxana
 
3. jún - Karolína
 
4. jún - Lenka
Medzinárodný deň nevinných 
detských obetí agresie

5. jún - Laura
Svetový deň životného 
prostredia (UNEP)
Deň rozvoja a vzdelávania 
dospelých
 
6. jún - Norbert
Medzinárodný deň 
zavraždených
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túrska č. 4,  811 01 Bratisla-
va. Distribúcia: bezplatne do 
všetkých domácností a firiem  
v Bratislave. Registrované MK 
SR: EV3820/09.

NA FESTIVAL FRANKOVKY SA VYBRAL AJ DÁŽĎ
	 Nielen slovenčina sa šírila vzdu-
chom nad nádvorím Primaciálne-
ho paláca bezprostredne po otvo-
rení 5. ročníka Festivalu frankov-
ky. Uplynulý štvrtok sa tam presťa-
hoval z neďalekého nádvoria prá-
ve rekonštruovanej Starej radnice. 
Pre Bratislavu typickú frankovku 
modrú od vychytených tunajších 
vinárov ochutnávali aj turisti, kto-
rí si popri degustovaní a diskutova-
ní nad pohárikmi zvečňovali oko-
lité budovy. A každú chvíľu uteka-
li pred dažďom, v minulom týždni  
verným priateľom tohto mesta. 
	 ,,Firmy v centre by mali v tých-
to dňoch dávať svojim zamestnan-

com fúkať,“ usmievala sa po anglic-
ky hovoriaca žena na druhú, s kto-
rou ,,okupovali“ jednu z miestnych 
lavičiek. ,,Vieš si predstaviť, že by si 
prišla do práce opitá?“ zaujímal ju 
kamarátkin pohľad na vec. Tá po-
krútila hlavou. ,,Na druhej strane, 
keď si dáš pohár vína spolu s obe-
dom, nemalo by sa ti nič stať,“ za-
myslela sa.
	 Za Festivalom frankovky, kto-
rý si vymyslel Račiansky vinohrad-
nícky spolok, je snaha oživiť vino-
hradnícke a vinárske tradície tohto 
regiónu. Na prelome mája s júnom 
sa uskutočňuje preto, že sa v tom-
to období čaká na kvitnutie viniča. 

Vinári nechávajú vinohrady na po-
koji, namiesto toho pracujú v piv-
niciach, kde otvárajú sudy s vínom. 
,,Stáčať“ sa začína aj už spomínaná 
frankovka modrá. V minulosti za-
sadala v tomto čase mestská rada, 
ktorej členovia hodnotili kvalitu 
novej úrody červeného vína.
	 Návštevníci tohtoročného fes-
tivalu sa mohli zastaviť pri jednom 
z deviatich stánkov, v ktorých seba 
a svoje tekuté výtvory prezento-
vali Villa Vino Rača, PD Vinohra-
dy, Vinárstvo Valenta a vinári Ľu-
bica Lednárová, Dušan Žitný, Ivan 
Holík a František Krajčírovič. ,,Dať 
si príležitostne na takejto akcii vín-
ko mi príde vznešenejšie ako na-
lievať sa pravidelne v krčme pi-

vom,“ poznamenal muž, ktorý sa pri 
okrúhlom stolíku stretol s kama-
rátom. Odvtedy, čo sa vrátil z ces-
ty po Francúzsku, by už nikdy nepil 
víno zmiešané s vodou alebo s nie-
čím sladkým. ,,Za to by vás Fran-
cúzi hnali,“ vysvetlil. Podľa neho sa 
viac oplatí investovať do fľaše nie-
čoho skutočne kvalitného, ako rie-
diť niečo nekvalitné, aby sa to vôbec 
dalo piť.
	 Popri Festivale frankovky pred-
stavujú v Bratislave prácu miest-
nych vinárov aj Vino Gallery na za-
čiatku leta, Sviatok mladého vína a 
ochutnávka vín v Rači.

(ld)
foto mk
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

	 V mesiaci jún  pred nás vystu-
puje postava veľkého Európana, 
ktorý celkom iste stojí za to, aby si 
ho všimli aj naši čerstvo zvolení zá-
stupcovia v parlamente, ktorí majú 
rozhodovať najbližšie štyri roky o 
našom ekonomickom vývoji, ale 
hlavne o ľudských vzťahoch. 
	 Ide o Portugalca, ktorý je ale 
známejší ako Padovčan. Ferdinand 
Bulonne sa narodil v Lisabone v 
roku 1195. V mladom veku vstú-
pil medzi regulárnych kanonikov 
v Coimbre, kde na univerzite zís-
kal základné teologické vzdelanie. 
Prijal meno Anton. Neskôr odi-
šiel k františkánom, aby ohlasoval 
evanjelium v Afrike. Určili mu však 
prácu v Európe. Apoštoloval ako 
ľudový kazateľ  na území dnešné-
ho Talianska a Francúzska. Vynikal 
úžasným nadaním a dnes by sme 
ho označili ako vynikajúceho jazy-
kára. Prednášal filozofiu na univer-
zite v Bologni, v roku 1230 prišiel 
do Padovy. Zomrel v tomto meste 
13. júna roku 1231 a 13. jún sa tak 
stal natrvalo jeho dňom. 
	 Aj dnešná Európa potrebuje 
citlivých a vnímavých ľudí na bie-
du človeka, na rýchlu reakciu, lebo 
ona je prvým predpokladom rieše-
nia problémov. Jedenásť mesiacov 
po smrti ho Gregor IX. vyhlásil za 
svätého a Padova má odvtedy svoj 
veľký magnet, ktorý priťahuje tisí-
ce pútnikov do tohto mesta. 
	 Dnešná Európa má veľa svo-
jich bied. Európa dneška preto po-
trebuje to, čo Ferdinanda-Antona 
urobila naozaj Európanom – srd-
ce.   Od nepamäti totiž srdce sym-
bolizuje lásku. Láska je slovo, kto-
ré človek najradšej vyslovuje a naj-
radšej počúva, ale aj najradšej cíti. 
Dnes však, žiaľ, toto akosi zatlačil 
do úzadia pohľad, ktorý lásku re-
dukuje len na čisto zmyslový úkon 
v oblasti sexu. Ozaj, zamysleli ste 
sa už niekedy nad definíciou lá-
sky? Možno by sme ju našli v kni-
he kníh v Biblii. Nie je tam síce vý-
slovne zadefinovaná, ale je opísaná 
a jej opis vyzerá takto: Nik nemá 
väčšej lásky, ako ten, čo položí svoj 
život za svojich priateľov. A práve 
z tejto Ježišovej vety v evanjeliu sv. 
Jána (15, 13) môžeme dedukovať, 
že láska je v najplnšom slova zmys-
le obetou. Obetou pre iného. Obe-
tou pre toho, koho milujeme. 
	 Možno by sme mohli žiť ten 
náš život lepšie, keby sme si den-
ne vedeli povedať Ježišu tichý a po-
korný srdcom, pretvor naše srd-
ce podľa svojho srdca. Prečo toto 
slovo? Lebo láska rastie a zveľaďu-
je sa len tam, kde je pokora. Možno 
preto dnes je tak málo lásky, lebo je 
málo pokory v ľudských srdciach. 
Možno aj naši zákonodarcovia by 
si mali osvojiť tieto čnosti, vziať si 
príklad z Európana Antona, prestať 
sa správať ako rozvadení súroden-
ci, ba úhlavní nepriatelia a koneč-
ne ukázať sa ako vzor správania pre 
všetkých.    

Daniel Dian 
šéfredaktor Duchovného pastiera

SLOVAK FOOD FESTIVAL NAVŠTÍVILO VIAC 
NEŽ PÄTNÁSŤTISÍC ĽUDÍ

	 Slovak Food Festival s podtitu-
lom „S chuťou spoznaj Slovensko“ 
nasýtil tisíce slovenských aj zahra-
ničných návštevníkov. Tí mohli vi-
dieť 16 vystavovateľov v nákupnej 
zóne, 28 F&B segmentov v rešta-
uračnej zóne, prezentácie gastro-
nomických umelcov, sprievodný 
program, detský kútik a najmä prí-
jemnú atmosféru Bratislavského 

hradu.
	 Počas troch dní festival nav-
štívilo odhadom viac než pätnásť-
tisíc návštevníkov, ktorí mohli vi-
dieť cez desiatku prezentácií umel-
cov z oblasti kulinárstva, baristov a 
someliérov. Nechýbali známe tvá-
re, či hlasy slovenských médií, zá-
stupcovia printov a webov, ktorí sa 
zhostili úlohy kuchárov. V súťaži 

médií, do ktorej sa zapojili Sloven-
ský rozhlas, Slovenská televízia, 
televízia Markíza, časopis Dob-
ré jedlo, denníky Pravda a Hospo-
dárske noviny, portál Azet.sk, štu-
dentská TV Mc2.sk, TV BA a Rá-
dio Expres, zvíťazil tím redakcie 
Dobré Jedlo.
	 Návštevníci tak mohli vidieť 
priamo v akcii Ivetu Malachovskú, 
Karin Majtánovú, Andreu Vad-

kerti, Romana Bomboša, Martinu 
Kardošovú, Marcela Hanáčka, Ka-
rola Farkašovského, Miriam Ka-
lisovú, Dominiku Lukáčovú, Da-
nicu Kleinovú, či Mariána Lecha-
na, ako sa popasovali so zadaním 
organizátora. Programom sprevá-
dzali Peter Justin Topoľský a Vera 
Wisterová

Saša Štullerová

JAR, ZELENINA, DUSIČNANY

	 Je tu, i keď upršaná, ale 
predsa len jar a s ňou aj čer-
stvá voňavá zelenina. V pred-
chádzajúcich číslach sme pí-
sali o zdraví v prvých posloch 
jari z našich záhrad. S dok-
torom Igorom Bukovským z 
Ambulancie klinickej výživy, 
ktorá sídli na Mýtnej 5 (www.
akv.sk) sme sa rozprávali o 
dusičnanoch, ktorými sa tieto 
plodiny prihnojujú.
	 Dusičnany sú nebezpečné 
pre dospelých no predovšetkým 
pre deti. Tieto látky prijaté v 
prehnojenej zelenine môžu byť 
baktériami v čreve chemic-
ky premenené na dusitany. Sú-
časťou trávenej potravy a stoli-
ce sú molekuly tzv. sekundár-
nych amínov a tie spolu s du-
sitanmi vytvoria nitrózoamíny. 
Pre dieťa nie sú nebezpečné sa-
motné dusičnany, ale dusitany. 
A pre dospelých sú nebezpeč-
né až nitrózoamíny. Môžu to-
tiž prispievať ku vzniku rakovi-
ny hrubého čreva a konečníka.
	 Pre deti sú dusičnany ob-
zvlášť nebezpečné, pretože po-
škodzujú hemoglobín, ktorý v 
krvinkách viaže kyslík. Ak má 

železo v hemoglobíne viazať 
kyslík - musí byť vo forme Fe2+. 
Pokiaľ sa vyskytne v inej forme, 
prestáva viazať kyslík, krv ostá-
va neokysličená a bunky sa za-
čínajú dusiť, dieťa modrá. U 
novorodencov sa to najčastej-
šie stáva z vody, preto existuje 
dojčenská voda. Malé deti majú 
malý objem krvi a poškodenie 
hemoglobínu nastane ľahšie. Z 
rovnakej dávky dusičnanov, aká 
u dieťaťa vyvolá stredne ťažké 
príznaky, nemusí mať dospelý 
žiadne problémy.
	 Na druhej strane však zele-
nina obsahuje aj ochranné lát-
ky voči premene takmer ne-
škodných dusičnanov na škod-
livé dusitany a nitrózoamíny. 
Najsilnejšia ochrana je kyselina 
askorbová, teda vitamín C. Ten 
bráni premene dusičnanov na 
dusitany a následnej reakcii na 
nitrózoamíny. Podobnú ochra-
nu ako vitamín C poskytujú telu 
aj iné organické kyseliny, vita-
mín E (rastlinné oleje), taníny 
(čajoviny) alebo fenoly (zeleni-
na, ovocie, obilniny, klíčky).
	 Dusičnany sa však nevysky-
tujú iba v prehnojenej zelenine 
ale aj v mäsových výrobkoch. 
Pridávajú sa, aby sa produk-

tom zachovala farba a mäkkosť. 
Údeniny dokonca obsahujú už 
aj rakovinotvorné nitrózoamí-
ny, ktoré vytvorili žijúce bakté-
rie.
	 Doktor Bukovský však do-
dáva, že dusičnany majú aj svo-
je pozitívum: „Podľa experi-
mentálnych pozorovaní vedcov 
na univerzite v Uppsale môžu 
byť dusičnany z potravín zdro-
jom dusíka, z ktorého prispe-
ním správnej ústnej mikroflóry 
vzniká oxid dusnatý (NO). Ten 
zvyšuje prekrvenie sliznice ža-
lúdka a čreva a tým podporuje 
hojenie vredových poškodení.“
	 Keď sa chcete vyvarovať 
škodlivým účinkom dusična-
nov, uprednostnite zeleninu, 
ktorá bola pestovaná na mierne 
hnojenej pôde a bola zbieraná 
poobede. Ak použijete rýchle-
nú zeleninu, zistite, či bola pes-
tovaná v skleníku alebo fóliov-
níku. Doktor Bukovský uvádza, 
že ide o dôležitý faktor pri pes-
tovaní zeleniny: „Väčšie riziko 
predstavuje zelenina z fóliov-
níka, pretože slnečné žiarenie, 
ktoré podporuje premenu biel-
kovín z dusíkatých látok nepre-
chádza fóliou - sklom sklení-
ka čiastočne áno - a v zelenine 

ostáva viac nepremenených du-
síkatých látok z použitých hno-
jív a pôdy.“ Z rýchlenej zeleni-
ny však nepripravujte pre dieťa 
šťavy. 
	 Tepelná úprava neničí du-
sičnany, naopak - stratou vody 
zo zeleniny obsah dusičnanov 
v nej stúpne. Pre deti používaj-
te z koreňovej zeleniny len oba-
lovú časť, pretože najviac du-
sičnanov sa hromadí v dužine 
pri vrchole koreňa - tieto čas-
ti zeleniny by deti vôbec nema-
li dostávať. V prípade nespráv-
neho pestovania zeleniny môže 
najviac dusičnanov obsahovať 
mrkva, reďkovka, špenát, pe-
tržlen, kaleráb, šalát, kel a ru-
žičkový kel.
	 Ak sa teda nechcete „pre-
hnojiť“ a ohrozovať tak svo-
je zdravie, mali by ste sa pre-
dovšetkým vyhýbať údeninám 
ale nie zelenine. Tá obsahuje 
ochranný vitamín C a iné lát-
ky. Počuli ste však niekedy, že 
by bol vitamín C v saláme alebo 
párkoch? 

Veronika Ševčíková

Kuchárske umenie predviedla aj Iveta Malachovská.
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	 O nijakom inom moste sa dnes v Bratislave nediskutuje toľko ako o tom najstaršom – Starom. Logicky. Začal sa totiž rozpadávať, preto ho postupne kom-
pletne uzatvorili (od 1. januára 2009 pre autá, od 15. mája 2010 aj pre mestskú hromadnú dopravu, peších a cyklistov) a Spoločnosť Metro Bratislava sa vrhá do 
jeho rozoberania. Kým sa Starý most stal Starým, volal sa všelijako inak. Pôvodne to bol Most Františka Jozefa (po vtedajšom rakúskom cisárovi a uhorskom 
kráľovi Františkovi Jozefovi I.), po prvej svetovej vojne ho premenovali na Štefánikov most, po druhej sa stal (dokončenie v tajničke). Starý most postavili v ro-
koch 1889 – 1890, jazdili po ňom autá, vlaky, chodili peší. Železnú konštrukciu mosta, dlhého 460 metrov, vyrobili vo Vítkovických železiarňach.
	 Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.
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Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

PREŠPORSKÁ 
ŽOBRÁCKA 

SPOLOČNOSŤ  

	 Vydavateľstvo Matica Sloven-
ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 
roku 2000 knihu od Petra Ševčo-
viča Z kuchyne starého Prešpor-
ka. Prinášame vám nostalgické 
úryvky z tejto knihy ako aj cenné 
historické recepty takmer doslo-
va opísané z pôvodných kníh. 	
		  Žobráci boli bežnou súčas-
ťou života v Prešporku, a tak neslo-
bodno zabudnúť ani na ich recep-
ty. Kým sa však dočítate, aký recept 
sme si tento raz vybrali, chceme vás 
upozorniť, že sme pripravovali zaja-
ca.
	 Bedári si pravidelne volievali 
svoje žobrácke predstavenstvo, po-
delili si mesto na žobracie rajóny a 
za právo žobrať v Prešporku, ktoré 
dostal iba človek s prešporskou do-
movskou príslušnosťou, sa povinne 
platili príspevky do spoločnej žob-
ráckej pokladnice, spravovanej sta-
točnejšie než pokladnica mestské-
ho magistrátu. Najmenej pohyb-
liví žobráci mali vyčlenené najvý-
hodnejšie stabilné žobrácke mies-

ta. Mestský magistrát pristal, aby 
šikovní žobrácki muzikanti, spevá-
ci a kaukliari mohli predvádzať svo-
je umenie dokonca na promenáde. 
Prešporok sa stal živším a veselším. 
Na mnohých miestach v jeho stre-
de vždy niekto vyhrával či spieval 
s čiapkou pri nohách. Predvádzali 
sa huslisti, harmonikári i verkliká-
ri s opicami či papagájmi. Kúzelníci 
predvádzali bravúrne kúsky a mor-
čatá na každom druhom rohu vyťa-
hovali Prešporčanom horoskopy.
Všedné dni naučili žobrácke ženy 
variť zo všetkého, čo ich chlapi zo 
žobračiek priniesli. Medzi kuchár-
skymi receptami starých Prešpor-
čaniek našiel som „dachházu“, čo 
má byť „strešný zajac na divý spô-
sob“.

DACHHÁZ - STREŠNÝ 
ZAJAC 

	 Podarovala som raz žobráčke 
Ezerczáky Pálné voľajaké staré háby 
a ona mi na revanš priniesla odra-
tého kocúra. Tak dlho ma presvied-
čala, aké z neho bude dobré jedlo, 
že som ju vpustila variť do kuchyne. 
Povedala som si, že keď uvarí a od-
íde, hodím mäso psovi, no keď som 
jej kuchárske dielo ochutnala, moh-
la som ho večer s čistým svedomím 
ponúknuť Mittelhauserovcom, kto-
rí nás navštívili. Oblizovali sa, pý-
tali si recept a dodnes občas varia 
„pytliackeho zajaca“, lebo pravdu sa 

nikdy nedozvedeli a ja im ju isto ne-
poviem.
	 Stiahnutú a vypitvanú mač-
ku dôkladne očisti, umy a na noc 
ju vlož do silno posolenej vody, aby 
z nej vyšli nezvyklé pachy. Na dru-
hý deň ju rozdeľ na šesť porcií, osuš, 
obaľ v hladkej múke zmiešanej s po-
drvenou usušenou petržlenovou 
vňaťou, tymianom a mätou. Ty-
mianu a mäty dáš po kávovej lyžič-
ke, petržlenovej vňate dve. Pekáč na 
dne i po bokoch vymažeš maslom, 
vložíš doň porcie božieho tvora a za-
sypeš ho tromi cibuľami pokrájaný-
mi nahrubo alebo na kolieska. Troj-
decový pohár čerstvých húb očistíš, 
umyješ a nakrájaš na silnejšie lístky. 
Navrstvíš ich na cibuľu, mierne oso-
líš a pokvapkáš kávovou lyžičkou es-
tragónového octu.
	 Olúpeš kilo zemiakov, umyješ ich 

a nakrájaš na kolieska hrubé asi šesť 
milimetrov. Rovnomerne ich roz-
ložíš na huby a mierne posolíš. Ze-
miaky zakryješ dva až tri milimet-
re hrubými lístkami z desiatich de-
kov údenej slaniny. Všetko pokvap-
káš druhou lyžičkou estragónového, 
prinajhoršom obyčajného octu. Pe-
káč vložíš do rozpálenej rúry a ko-
cúra pečieš. Po štvrťhodine zmierniš 
oheň, pokrm prikryješ druhým pe-
káčikom a pomaly pečieš asi dve ho-
diny. Aby pečienka bola krehká, na-
leješ na ňu pol hodiny pred dopeče-
ním deci sladkej smotany a odkry-
tú ju dopečieš tak, aby slanina zo-
zlatla a chrumkala. Presne rovna-
ko pripravujem králika, ktorý nám 
všetkým chutí.

(vs)

ZAŽILI SME 
NOC MÚZEÍ

	 Desiatky ľudí sa počas nedáv-
nej Noci múzeí a galérií pohybo-
valo v okolí Bratislavského hradu 
už od skorého rána. Turisti zo za-
hraničia odtiaľ, nič netušiac, ob-
divovali mesto pod mrakmi, do-
máci čakali, kým sa otvorí tamoj-
šie Historické múzeum. Aby si v 
ňom za 1,50 eura pozreli výstavu 
Ars Liturgica – Zlatníctvo v služ-
bách liturgie a išli sa pred psím 
počasím schovať do nejakého ďal-
šieho.
	 ,,Búdka, v ktorej sa predáva-
li lístky nebola označená, nevede-
li sme, kam máme ísť,“ posťažova-
la sa dvojica v strednom veku, keď 
mala prehliadku Klenotnice za se-
bou. ,,Keby bola označená, keby stál 
pred múzeom nejaký pútač, možno 
by bolo prišlo ešte viac ľudí, zasta-
vili by sa pravdepodobne aj turistic-
ké skupiny,“ tvrdili. Z toho, čo vide-
li, boli nadšení, páčil sa im nový ,,di-
zajn“ nádvoria, aj vystavené expo-
náty. Najviac kalichy na víno, sviet-
niky, šperky. ,,Len škoda, že tam ne-
bol sprievodca,“ povzdychli si. Boli 
presvedčení o tom, že keby tam ne-
jaký bol, dozvedeli by sa o zaujíma-
vých predmetoch ešte viac.
	 ,,Prišli sme sem pred jedenás-
tou,“ prezradila Jarka, ktorá sa krát-
ko pred poludním od zimy triasla 
pred pobočkou Múzea mesta Brati-
slava, Antickou Gerulatou v Rusov-
ciach. S priateľom sa vnútri zdržali 
asi pol hodinu. ,,Naposledy sme tu 
boli pred dvoma rokmi, odvtedy sa 
nezmenilo nič. Tak skoro sme prišli 
preto, lebo sme si to chceli pozrieť v 
pokoji, kým tu nebude nátresk,“ vy-
svetlila.
	 Do Múzea dopravy na Šanco-
vej ulici lákalo okoloidúcich predo-
všetkým vozenie na parnom rušni. 
Prilákalo rodičov s malými deťmi, 
povozili sa však aj podstatne star-
ší návštevníci. ,,Chodím sem každý 
rok,“ netajil sa svojou slabosťou pre 
toto miesto Michal, ktorého tento 
rok popri rušni zaujali aj športové 
autá a potom tie z roku 1959, keď sa 
narodil. Noc múzeí a galérií sa pod-
ľa neho stále zlepšuje, oceňuje pre-
dovšetkým rôzne sprievodné akcie 
typu koncerty. ,,Škoda, že nevyšlo 
počasie,“ nezabudol pripomenúť.
	 Polámané dáždniky, ležiace kde 
– tu v centre, jeho slová potvrdzo-
vali. Prízemie Slovenského národ-
ného múzea na Vajanského nábreží 
napriek tomu v čase obeda okupo-
vali davy, pohyb bol komplikovanej-
ší. Rodičov s deťmi zaujala výstava 
Cesta slovenskej knihy od Progla-
su k postmoderne. ,,Ja asi končím, 
som na nohách tri hodiny a už sa mi 
do hlavy nič nevojde, už nič nevní-
mam,“ skonštatovala Jela. Tešila sa z 
toho, že za to všetko, čo videla, za-
platila tak málo, normálne by ju to 
vraj vyšlo hádam aj na tridsať eur.
	 Do vybraných múzeí a galérií 
na území hlavného mesta sa počas 
Medzinárodného dňa múzeí dalo 
dostať v čase od 10. do 24. h. Jed-
notlivé inštitúcie okrem iného sprí-
stupnili aj svoje depozitáre a vzác-
ne nálezy, odborníci porozprávali o 
tom, čím sa zaoberajú. Bratislavča-
nia mali túto možnosť už 6x, Bra-
tislavu v minulosti v rámci Európy 
vyhodnotili ako jedno z miest s naj-
vyšším nárastom návštevnosti pod-
ujatia. 

(ld)
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HUDOBNÉ A DIVADELNÉ NÁDVORIE ZICHYHO PALÁCA, VENTÚRSKA 9
Rezervácia vstupeniek: tel. č.: + 421 (2) 54 431 681

Predpredaj: Ticketportal, 2 h pred predstavením v Zichyho paláci

1.7., 20.30 h    
Dominika Jaurová, saxofón (SK)  
Veronika Villányi, harfa (H)

6.7., 20.30 h    
Indická hudba – mimoriadny koncert
Kala Ramnath – husle
Abhijit Banerjee - tabla

8.7., 20.30 h	
Porque Tango                                                    

15. 7., 20.30 h  		
Laco Déczi a JazzCellula                           

22.7., 20.30 h		
Lasaro                                                         

29.7., 20.30 h   	
Ján Babjak a Eva Šeniglová – opera a 
opereta                                                            

5.8., 20.30 h
Jana Orlická -   Chanson, s´il vous plait!  

12.8., 20.30 h	
Pacora   

19.8., 20.30 h	
Ladislav a Eva Papp – harfa , flauta             

26.8., 20.30 h 
Honza Nedvěd                                           

30.6., 20.30 h 
Všetko o mužoch  
Divadlo Jána Palárika v Trnave

7.7., 20.30 h  
Rómeo, Júlia a vírus  
Túlavé divadlo 
   

14.7., 20.30 h  		
Umy si rúčky...
Divadlo VERTIGO / Budapešť/

21.7., 20.30 h 
Hľadá sa nový manžel
Divadlo West

28.7., 20.30 h
MODELKY 2 (krása neni šetko)
Divadlo GUnaGU

4.8., 20.30 h
Příběh Coco Chanell 
/Praha/

11.8., 20.30 h
Umri, skap a zdochni 

18.8., 20.30 h 	
Nemá kocúr večne hody
Divadlo a.ha.

25. 8., 20.30 h
Panská jízda                                
Divadelní spolek Frída   / Brno/

FUTBALOVÝ INTER SA OPÄŤ HLÁSI K ŽIVOTU
	 Tradičný bratislavský futba-
lový klub Inter Bratislava sa po 
minuloročnom zániku opäť hlá-
si k slovu. Od novej sezóny jeho 
seniorské mužstvo začne hrávať 
v bratislavskej V. lige.
	 Pre Inter bol rok 2009 najťažší 
v celej jeho histórii, zaniklo hlavné 
mužstvo dvojnásobného sloven-
ského majstra a corgoňligovú li-
cenciu odkúpil FK Senica. Po záni-
ku mužstva seniorov, sa ale poda-
rilo zachrániť aspoň mládežnícky 
futbal. Situácia sa však napriek od-
chodom ľudských kádrov a neľah-
kom finančnom rozpoložení po-
stupne stabilizovala. A na jar 2010 
vznikol legitímny nástupca klubu 
– FK Inter.
	 „Inter stále žije, prekonal kli-
nickú smrť a po desiatich mesia-
coch tvrdej práce sa budeme usi-
lovať opäť vrátiť dobré meno Inte-
ru tam, kde patrí,“ informoval mé-

diá koncom apríla športový riadi-
teľ novovzniknutého Futbalového 
klubu Inter Bratislava, bývalý čs. 
reprezentant, Jozef Barmoš.
	 V FK Inter momentálne pra-
cujú s 220 mladými futbalistami 
v troch prípravkách, štyroch žiac-
kych družstvách a v jednom do-
rasteneckom tíme. Starší žiaci hra-
jú v najvyššej slovenskej súťaži. „O 
mladé nádeje sa stará päť profesi-
onálnych trénerov, štyria úväzkoví, 
dvaja tréneri brankárov a traja pla-
tení skauti, vyhľadávači talentov. 
Postupne chceme mládežnícku zá-
kladňu rozšíriť na 350 hráčov,“ do-
dal generálny manažér FK Inter Jo-
zef Šajánek.
	 Od novej sezóny začne pôsobiť 
aj seniorské A-mužstvo, ktoré za-
čne v V. lige. „Tím budú tvoriť pre-
važne mladí odchovanci klubu, do-
plnení o šiestich-siedmich starších 
hráčov,“ uviedol koordinátor seni-

orského projektu bývalý výborný 
útočník, čs. a slovenský reprezen-
tant Ľubomír Luhový (43), ktorý 
bude za mužstvo aj hrať. „S prípra-
vou začneme na začiatku augusta. 
Bude krátka, ale intenzívna. Pripo-
ja sa k nám aj bývalí hráči Roman 
Kratochvíl, Andrej Burza, Roman 
Hudek, vtedy si mužstvo vyberie aj 
svojho trénera,“ dodal Luhový. Ďal-
ší z bývalých reprezentantov Mari-
án Šuchančok je trénerom staršie-
ho dorastu.
	 Nový klub zatiaľ finančne ne-
podporilo mesto, štát ani futbalo-
vé orgány. „Žijeme a pracujeme za 
finančnej podpory našich sponzo-
rov. Z bývalého areálu Interu nám 
nezostali žiadne objekty. Každý 
mesiac potrebujeme na prevádzku 
osem až desať tisíc eur,“ dodal eko-
nomický riaditeľ Jozef Mihál.

Peter Kimijan Inter sa vracia a vsadil svoju budúcnosť do mládeže.

SLOVÁCI POZNAJÚ SÚPEROV
	 Bratislava bude na prelome 
júla a augusta hostiť jedno z naj-
významnejších medzinárod-
ných športových podujatí roka 
- majstrovstvá Európy hádzaná-

rov do 20 rokov. Program juni-
orského šampionátu, na ktorom 
sa tradične objavujú najväčšie 
hviezdy budúcich rokov, zavíta 
do dvoch hál - Sibamac Areny 

v Národnom tenisovom centre 
a Pasienkov, ktoré sa stanú pre-
chodným domovom slovenskej 
reprezentácie pod vedením tré-
nera Dušana Timka. Jeho zve-

renci už poznajú aj súperov v zá-
kladnej skupine - v boji o osem-
člennú nadstavbu sa Slováci v 
A-skupine postupne stretnú s 
Islandom, Izraelom a Portugal-

skom, ďalej zo skupiny postúpia 
iba prví dvaja.

(pk)

STANLEY CUP PRE HALÁKA NEBUDE
	 Rozprávkové putovanie slo-
venského hokejového brankára 
Jaroslava Haláka vyraďovacou fá-
zou zámorskej NHL sa už skon-
čilo. Po dvoch senzačných ob-
ratoch sérií s Washingtonom a 
Pittsburghom klub bratislavské-
ho rodáka Montreal neuspel vo 
finále Východnej konferencie, 
v ktorej podľahol Philadelphii 
1:4 na zápasy. Predtým Cana-
diens aj zásluhou skvelých Ha-
lákových výkonov šokoval hoke-
jových expertov, keď najskôr v 1. 
kole play off vyradil držiteľa Pre-
zidentskej trofeje za víťazstvo v 
základnej časti Washington Ca-
pitals i obhajcov Stanleyho pohá-

ra Pittsburgh Penguins. V oboch 
prípadoch pritom Canadiens 
otáčali nepriaznivý stav série - s 
Washingtonom odvrátili hrozbu 
vyradenia v troch zápasoch po 
sebe, s Pittsburghom dvakrát v 
poradí.
 	 Najcennejšia trofej klubové-
ho hokeja na svete síce neskončí 
nad hlavou odchovanca ružinov-
ského hokeja, no aspoň si posilnil 
post tímovej brankárskej jednot-
ky i vyjednávaciu pozíciu pred 
rokovaním o novej zmluve. „O 
budúcnosti v tejto chvíli neroz-
mýšľam. Nevyrieši sa to dnes ani 
zajtra, až niekedy v lete,“ pozna-
menal Halák pre denník Montre-

al Gazette a dodal: „Teraz je ešte 
ťažké hovoriť o tom, kto bude v 
ďalšej sezóne jednotkou. Mon-
treal má dvoch mladých bran-
károv a ja som si istý, že vedenie 
urobí všetko pre to, aby sme obaja 
mali možnosť chytať.“ Hrdina slo-
venského postupu do semifiná-
le olympijského turnaja vo Van-
couveri sa pričinil o najúspešnej-
šiu sezónu Montrealu za uplynu-
lých 17 rokov. V roku 1993, keď 
mal Halák ešte iba sedem rokov, 
získal najúspešnejší klub histórie 
NHL zatiaľ svoj posledný Stan-
leyho pohár.

(pk)


